
der Gemeinde Wenzenbach
Amtsblatt

an alle Haushalte März 2019

Fasching ade, Frühling hallo!  Foto: F. Stern



anzeige

anzeige



Liebe Wenzenbacherinnen und Wenzenbacher,

meine zurückliegenden Arbeitswochen waren
von zwei Ereignissen bestimmt, die unter-
schiedlicher nicht sein könnten: Faschingstrei-
ben und Haushaltsberatung! 
Zu beidem finden sich auch einige Seiten in
diesem Amtsblatt. Ich habe mir jedenfalls
Mühe gegeben, Ihnen nochmals in einem hof-
fentlich kurzweiligen Artikel möglichst ver-
ständlich den Haushalt 2019 zu erklären. Als
Ausgleich für diese etwas trockene Materie fin-
det sich zudem auf den Seiten 16 und 17 eine
Collage mit Fotos vom Wenzenbacher
Faschingsumzug. 

Ich wünsche Ihnen einen guten Start in den
Frühling! In diesem Zusammenhang sei
erwähnt, dass der Gemeinderat für die bevor-
stehende Gartensaison verbesserte Öffnungs-
zeiten für den Wertstoffhof sowie die dauer-
hafte Öffnung der Grüngutsammelstelle Gra-
benbach beschlossen hat. Die neuen Zeiten
können Sie im Detail ebenfalls unserem aktuel-
len Amtsblatt entnehmen. 
An der Stelle darf ich auch verraten, dass im
Haushalt 2019 Planungskosten für einen
neuen Wertstoffhof veranschlagt wurden. Die-
ser soll nach Möglichkeit im Zuge des B16-

Ausbaus an der sogenannten Oberen Zell, also
direkt bei der B16-Abfahrt von Regensburg
kommend, zusammen mit einem Pendlerpark-
platz realisiert werden. 

Ihr Bürgermeister

Sebastian Koch 

3Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019VorWort



AMtliche bekAnntMAchungen4 ausgabe 03/2019

Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbach

Bitte beachten Sie die
SCHLUSSTERMINE für die nächste

Ausgabe des Mitteilungsblatts:

Redaktionsschluss: 11.04.2019
Anzeigenschluss: 12.04.2019
Druckunterlagenschluss: 15.04.2019

Erscheinungstermin: 26.04.2019

Gemeindeverwaltung

Gemeinde Wenzenbach
Hauptstraße 40
91373 Wenzenbach

Telefon 0 94 07 / 309 - 0
Telefax 0 94 07 / 309 - 160

gemeinde.wenzenbach@wenzenbach.de
www.wenzenbach.de

Erster Bürgermeister: Sebastian Koch

Öffnungszeiten des Rathauses

Montag 08.00 – 12.00 Uhr

Dienstag 08.00 – 12.00 Uhr
15.00 – 18.00 Uhr

Mittwoch ganztägig geschlossen

Donnerstag 08.00 – 12.00 Uhr
14.00 – 16.00 Uhr

Freitag 08.00 – 12.00 Uhr

Öffnungszeiten der Bücherei

Montag 09.00 – 12.00 Uhr

Dienstag 14.00 – 18.00 Uhr

Donnerstag 09.00 – 12.00 Uhr
14.00 – 18.00 Uhr

Freitag 14.00 – 18.00 Uhr

IMPRESSUM
Herausgeber:
DTP-Studio DENZL, Inhaber: Achim Denzl,
Einsteinstraße 7, 93055 Regensburg, 
Telefon 0941/449644

Redaktion: Gemeinde Wenzenbach (verantw.), Erster
Bürgermeister Sebastian Koch, Hauptstraße 40, 91373
Wenzenbach, Telefon 09407/309-0, Telefax 09407/309-160

Anzeigen: DTP-Studio DENZL (verantw.), Anschrift s.
Herausgeber

Anzeigenverkauf: DTP-Studio DENZL, Tel. 0941/44806813,
info@das-amtliche.info

Auflage und Verteilung: ca. 4.000 Stück, Verteilung an alle
Haushalte der Gemeinde Wenzenbach

Layout & Satz: DTP-Studio DENZL, www.dtpd.com

Druck: Kelly Druck, www.kelly-druck.de

Keine Haftung für Druckfehler oder den Inhalt der Anzeigen.
Keine Rücksendung von unverlangt eingesandten Unterlagen.
Jede Weiterverwertung des Inhalts bedarf der schriftlichen
Zustimmung des Heraus gebers.

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des
Schulverbandes Wenzenbach (Landkreis Regensburg)
für das Haushaltsjahr 2019
Aufgrund des Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzie-
rungsgesetzes (BaySchFG) i.V.m. Art. 40 Abs. 1 des
Gesetzes über die kom munale Zusammenarbeit
(KommZG) und Art. 63 ff. der Gemeindeordnung
(GO) erlässt der Schulverband folgende Haushalts -
satzung, die hiermit gemäß Art. 24 KommZG bekannt
gemacht wird:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Aus-
gaben mit 648.465,00 € und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.512.000,00
€ festgesetzt.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigun-
gen im Vermögenshaushalt wird für das Haushalts-
jahr 2019 auf 5.000.000,00 € festgesetzt.

§ 4

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2019
auf 467.275,00 € und im Vermögenshaushalt für das
Haus haltsjahr 2019 auf 0,00 € festgesetzt und nach
der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des
Schulverbandes umgelegt (Verwaltungs- und Inves-
titionsumlage).

Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom
01. Oktober 2018 auf 110 Verbandsschüler festge-
setzt.

Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf
4.247,95 € festgesetzt.

Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf
0,00 € festgesetzt.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan
wird auf 100.000,00 € festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar
2019 in Kraft.

Das Landratsamt Regensburg hat die Haushaltssat-
zung mit Haushaltsplan des Schulverbandes Wen-
zenbach für das Haus haltsjahr 2019 mit Schreiben
vom 27.02.2019 rechtsaufsichtlich gewürdigt.

 Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen
gemäß Art. 24 Abs. 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3
GO i.V.m. §§ 1 ff der Bekanntmachungsverordnung
-BekV– während des ganzen Jahres im Rathaus
Wenzenbach, Hauptstraße 40, 93173 Wenzen-bach
zur allgemeinen Einsichtnahme bereit.

Wenzenbach, den 04.03.2019
Schulverband Wenzenbach

gez.
Koch, Schulverbandsvorsitzender

Es wird darauf hingewiesen, dass die Haushalts-
satzung des Schulverbandes Wenzenbach samt
ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung einer Haushaltssatzung im Rathaus der
Gemeinde Wenzenbach zu den üblichen Öffnungs-
zeiten öffentlich einsehbar ist, Art. 9 Abs. 1
BaySchFG, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO.

Vom 23. bis 26. Mai 2019 findet in der Europäischen
Union die Neunte Direktwahl des Europäischen Par-
laments statt, in Deutschland am Sonntag, den 26.
Mai 2019.

Unionsbürger aus allen Mitgliedsstaaten, die in
Deutschland wohnen, können entweder in ihrem Her-
kunfts-Mitgliedsstaat oder in ihrem Wohnsitz-Mit-
gliedsstaat Deutschland an der Europawahl teilneh-
men. Jeder darf aber nur einmal wählen.

Für die Wahlteilnahme in Deutschland müssen Sie
sich in das Wählerverzeichnis Ihrer deutschen Wohn-
sitz-Gemeinde eintragen lassen. Sie erhalten dann
auch in Zukunft automatisch hier Ihre Wahlbenach-
richtigung für die künftigen Europawahlen.

Für die Eintragung in das Wählerverzeichnis müssen
Sie im Rathaus Ihres Wohnortes bis spätestens
Sonntag, 05. Mai 2019 einen Antrag auf Eintragung
in das Wählerverzeichnis stellen. Den Antrag können
Sie auch per Post an die Gemeinde senden. (Bitte
beachten Sie die allgemeinen Öffnungszeiten und
Postlaufzeiten!)

Das Formular und ein Merkblatt erhalten Sie unter
www.bundeswahlleiter.de/europawahlen/2019/infor-
mationen-waehler/unionsbuerger.html. oder bei Ihrer
Gemeindeverwaltung.

Weitere Informationen zur Wahlteilnahme erhalten
Sie in allen Amtssprachen der EU unter
www.bmi.bund.de/europeans-vote-in-germany.

Europawahl am 26. Mai 2019

Online-Ausgabe
Die aktuelle Ausgabe zum Download
oder Durchblättern finden Sie online
unter www.wenzenbach-aktuell.de

ii

tp
x 
– 

Fo
to

li
a.

co
m

mailto:gemeinde.wenzenbach@wenzenbach.de
http://www.wenzenbach.de/
mailto:info@das-amtliche.info
http://www.dtpd.com/
http://www.kelly-druck.de/
http://www.bundeswahlleiter.de/europawahlen/2019/infor-
http://www.bmi.bund.de/europeans-vote-in-germany.
http://www.wenzenbach-aktuell.de/


Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für
den Freistaat Bayern (GO) i. d. F. d. Bek. vom 22.
August 1998 (GVBl S. 796), zuletzt geändert § 2 des
Gesetzes vom 22. März 2018 (GVBl S. 145), hat der
Gemeinderat am 26. Februar 2019 die Haushaltssat-
zung für das Haushaltsjahr 2019 beschlossen, die
hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung
bekannt gemacht wird:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Aus-
gaben mit 14.629.181,00 € und im Vermögenshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit
12.007.500,00 € festgesetzt.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen sowie genehmigungspflich-

tige kreditähnliche Rechtsgeschäfte werden nicht
festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigun-
gen im Vermögenshaushalt wird für das Haushalts-
jahr 2019 auf 13.410.000,00 € festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan
wird auf 2.000.000 € festgesetzt.

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019
in Kraft.

Das Landratsamt Regensburg hat die Haushaltssat-
zung mit Haushaltsplan der Gemeinde Wenzenbach
für das Haushaltsjahr 2019 mit Schreiben vom
13.03.2019 rechtsaufsichtlich gewürdigt.

 Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen
gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung i.V.m.
§§ 1 ff. der Bekanntmachungsverordnung –BekV-
während des ganzen Jahres im Rathaus Wenzen-
bach, Hauptstraße 40, 93173 Wenzenbach zur allge-
meinen Einsichtnahme bereit.

Wenzenbach, den 18.03.2019 
Gemeinde Wenzenbach

gez.
Koch, Erster Bürgermeister

Es wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssat-
zung der Gemeinde Wenzenbach samt ihren Anla-

gen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung
einer Haushaltssatzung im Rathaus der Gemeinde
Wenzenbach zu den üblichen Öffnungszeiten öffent-
lich einsehbar ist, Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO.

5ausgabe 03/2019AMtliche bekAnntMAchungen
Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach

Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Gemeinde Wenzenbach (Landkreis:
Regensburg) für das Haushaltsjahr 2019

Liebe Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Wenzenbach,

für die Europawahl am 26. Mai 2019 sucht die Gemeinde Wenzenbach noch Wahlhelfer. Die Wahl dauert von 08:00 – 18:00
Uhr und wird in zwei Schichten zu jeweils 5 Stunden ausgeübt. Im Anschluss folgt eine Stimmenauszählung, die sich über
zwei bis drei Stunden erstrecken wird. 

Hierbei können Sie aktiv am Gelingen teilhaben und somit unmittelbar Demokratie leben!

Für die Ausübung dieses Ehrenamts wird eine Aufwandsentschädigung in Höhe von 40,- bzw. 50,- EUR (abhängig von der
einzelnen Funktion) gewährt. Für eine Verpflegung wird ebenfalls gesorgt. 

Bitte unterstützen Sie uns bei der Durchführung der Wahl.

Alle interessierten Personen dürfen sich gerne an Frau Heidi Beer, Tel. 09407/309-120 oder Heidi.Beer@wenzenbach.de
oder Frau Jennifer Thumann, Tel. 09407/309-113 oder Jennifer.Thumann@wenzenbach.de wenden. 

Vielen Dank!

Sebastian Koch
Erster Bürgermeister

Entsorgungstermine
April
Restmüll:
Do, 04.04., Do, 17.04.

Papiertonne:
P1 = Di, 23.04., P2 = Mi, 24.04.

Restmüll: ganz Wenzenbach

Papiertonne:
P1: Wenzenbach und übrige Ortsteile
P2: Grünthal, Irlbach, Fußenberg

Öffnungszeiten Wertstoffhof
Dienstag 09:00 – 12:00 Uhr
Donnerstag 14:00 – 18:00 Uhr
Samstag 09:00 – 14:00 Uhr

Öffnungszeiten Grabenbach
Samstag, den 06.04.2019 09.00 – 12.00 Uhr

14.00 – 17.00 Uhr
Mittwoch, den 10.04.2019 15.00 – 18.00 Uhr
Samstag, den 13.04.2019 09.00 – 12.00 Uhr

14.00 – 17.00 Uhr
Mittwoch, den 17.04.2019 15.00 – 18.00 Uhr
Samstag, den 20.04.2019 09.00 – 12.00 Uhr

14.00 – 17.00 Uhr
Mittwoch, den 24.04.2019 15.00 – 18.00 Uhr
Samstag, den 27.04.2019 09.00 – 12.00 Uhr

14.00 – 17.00 Uhr

Fundsachen von 01.01.2019 bis 28.02.2019

- Geldbörse
- Lesebrille
- Einzelner Schlüssel mit Mäppchen
- City-Roller
- 1 Paar Kinderhandschuhe
- Mütze
- Einzelner Schlüssel mit Band
- Einzelner Schlüssel auf Ring

Fundsachen

Wahlhelfer für Europawahl 2019 gesucht

mailto:Heidi.Beer@wenzenbach.de
mailto:Jennifer.Thumann@wenzenbach.de


Aus der geMeinde6 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019



Im Januar 2019 hat
sich der Gemeinde-

rat auf Antrag der
SPD-Fraktion mit bür-

gerfreundlicheren
Öffnungs-

zeiten für
den Wertstoffhof

beschäftigt. Fraktionsübergreifend war man
sich schnell einig, dass den Bürgerinnen und
Bürgern künftig noch bessere Öffnungszeiten
angeboten werden sollten. Diese dürfen wir
Ihnen in Folge vorstellen. 
Wertstoffhof Wenzenbach - Änderung der Öff-
nungszeiten ab Mai

Der Öffnungstag Donnerstag wird ab Mai dau-
erhaft auf Freitag verlegt, zusätzlich werden
die Öffnungszeiten am Samstag erweitert. 

Öffnungszeiten März – April:

Di: 09.00 - 12.00 Uhr

Do: 14.00 - 18.00 Uhr

Sa: 09.00 - 14.00 Uhr

Öffnungszeiten ab Mai – Oktober

Di: 09.00 - 12.00 Uhr

Fr: 14.00 - 18.00 Uhr

Sa: 08.00 - 15.00 Uhr

Grüngutsammelstelle Grabenbach -
Änderung der Öffnungszeiten ab Mai

Die Grüngutsammelstelle in Grabenbach wird
für diesen Sommer probeweise 24h geöffnet
werden. Es dürfen nur kompostierbares Ast-
und Strauchmaterial aus den Hausgärten ange-
liefert werden. Schnittgut muss von nicht ver-
wertbaren Materialien getrennt werden. Grö-
ßere, nicht häckselbare Baumstämme und
Wurzelstöcke dürfen nicht angeliefert werden.
Um die Einhaltung der Regelungen zur Anlie-
ferung zu gewährleisten und um Müllablage-
rungen zu vermeiden, wird die Sammelstelle
videoüberwacht.

Bürgerfreundlichere Öffnungszeiten am Wertstoffhof

7Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus der geMeinde

Die Klassen 1a und 1b der Grundschule Wen-
zenbach waren kürzlich bei uns zur Einführung
in die Bücherei. Sie haben vieles über die
Abläufe und Besonderheiten der Bücherei
erfahren und den Wortschlucker kennen
gelernt. Dieser freut sich, wenn er mit Buch-
staben, Wörtern und Sätzen aller Art gefüttert
wird und macht daraus am Schuljahresende
eine Collage. 
Die Schulkinder (1., 2. und 3. Klasse) kommen
regelmäßig in die Bücherei, leihen fleissig
Bücher aus und dürfen immer wieder mal
erfahren, dass man in einer Bücherei viel Spaß
haben kann, mit Detektivgeschichten, Poesie-
aktionen, Sachbucherfahrungen, Buchstaben-
Ralley usw. 
Falls Sie auch mal bei uns rein schauen wollen:
Wissen Sie eigentlich, wo Sie uns finden?! 
Sie finden uns direkt neben dem Wenzenba-
cher Rathaus, nicht zu verfehlen.
Wussten Sie, dass bei uns in der Bücherei eine
wahre Fundgrube an Literatur, Zeitschriften,

DVDs und Spielen auf 160 Quadratmetern
Ausstellungsfläche auf Sie wartet? Derzeit
haben wir einen Bestand von mehr als 26.000
Medien!
Die Urlaubszeit naht bald wieder und vielleicht
möchten Sie sich von unseren zahlreichen Rei-
seführern, Merianbüchern und Reisezeitschrif-
ten inspirieren lassen oder schon mal planen.
Momentan haben wir für Sie die Osterbücher
aus dem Keller ans Tageslicht geschafft, sodass
Sie mit ihren Kindern österlich basteln, backen
und Geschichten lesen können.
Falls Sie sich gerne vorlesen lassen, können wir
Ihnen unsere vielen Kinder-, Jugend- und
Erwachsenenhörbücher ans Herz legen.
Doch auch zum Selberlesen ist genug da, vom
Comic für kleine Lesemuffel, über dünne und
dickere Kinderbücher bis hin zu Thrillern, Kri-
mis, historischen Romanen und Biographien
und, und, und.
Wir sind an vier Tagen in der Woche für Sie
da: 

Montag 9.00-12.00 Uhr

Dienstag 14.00-18.00 Uhr 

Donnerstag 9.00-12.00 und 14.00-18.00 

Freitag 14.00-18.00

Ein Leseausweis für eine erwachsene Person
kostet € 12,00/Jahr, für ein Kind/Jugendlichen
€ 6,00/Jahr.

Das Bibliotheksteam freut sich auf altbekannte
und neue Leserinnen und Leser!

ihre Bücherei meldet sich zu Wort

anzeige

Bücherei
geschlossen
Am Freitag, den 05. April bleibt die Büche-
rei leider geschlossen. Wir bitten um Ihr
Verständnis.

Ihr Bücherei-Team



Aus der geMeinde8 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019

Die ersten Wochen des neuen Jahres stehen in
der Gemeinde Wenzenbach traditionell ganz
im Zeichen der Haushaltserstellung. Der
gemeindliche Projektleiter Manuel Hofstetter
und seine neue Kollegin Danielle Gömmel aus
der Kämmerei haben in den Wintermonaten
jedenfalls einen äußerst ambitionierten Haus-
haltsentwurf ausgearbeitet, der am 5. Februar
im Haupt- und Finanzausschuss beraten und
für gut befunden wurde. Somit konnte das
rund 240-seitige Werk am 27. Februar vom
Gemeinderat mit einem Abstimmungsergebnis
von 18:1 verabschiedet werden.  

In den letzten fünf Jahren haben wir unzählige
Projekte angepackt, die jetzt nach längeren Pla-
nungs- und Genehmigungsverfahren tatsäch-
lich umgesetzt werden können. Das wirkt sich
natürlich auch auf den Haushalt 2019 aus,
erklärt Bürgermeister Sebastian Koch.  Dieser
weist ein Gesamtvolumen von sage und
schreibe fast 27 Millionen Euro auf. Konkret
setzt sich dieser Betrag aus 14,8 Mio. Euro im
Verwaltungshaushalt sowie 12 Mio. Euro im
Vermögenshaushalt zusammen. Die Systematik
dahinter ist im Grunde sehr schnell erklärt: Im
Verwaltungshaushalt werden alle laufenden
Einnahmen und Ausgaben veranschlagt. Aus
dem Vermögenshaushalt werden indes Inves-
titionen getätigt. Der Überschuss des Verwal-
tungshaushaltes dient zur Deckung der Ausga-
ben im Vermögenshaushalt. 

Soweit zum allgemeinen Verständnis. Konkret
speist sich Wenzenbachs Verwaltungshaushalt
vor allem aus einer fortwährend hohen Ein-
kommensteuerbeteiligung von 6,6 Mio. Euro.
Hinzukommen eher konservativ geschätzte
Gewerbesteuereinnahmen in Höhe von 2,8
Mio. Euro. Im zurückliegenden Jahr konnte die
Gemeinde nämlich bei der Gewerbesteuer
Rekordeinnahmen von knapp 3 Mio. Euro ver-
zeichnen. „Durch die gute konjunkturelle Lage
konnten seit meinem Amtsantritt die Gewer-
besteuereinnahmen mehr als verdoppelt wer-
den, aber das ist kein Grund zum Ausruhen“,
so der Bürgermeister. 

Nach wie vor würde die Gemeinde mit Gewer-
besteuereinnahmen von zuletzt durchschnitt-

lich 342,33 Euro je Einwohner nämlich deut-
lich unter dem bayernweiten Durchschnitt lie-
gen. Dieser belief sich bereits bei der letzten
Erhebung durch das Statistische Landesamt im
Jahr 2016 auf 481,- Euro je Einwohner. Die
Nähe zur Boomtown Regensburg wolle und

müsse man daher künftig noch besser nutzen
und zumindest im moderaten Umfang Gewer-
begebiete ausweisen. Weitere Zuweisungen
und Steuereinnahmen im Verwaltungshaushalt
beziffern sich auf etwa 4,2 Mio. Euro. 

Bei den Ausgaben im Verwaltungshaushalt gibt
es wenig Neues zu vermelden. Weiterhin ver-
ausgabt die Gemeinde vor allem im sozialen
Bereich sehr viel. Hier dürften sich die Kosten

2019 auf etwa 2,3 Mio. Euro belaufen, welche
insbesondere zum Betrieb der Kinderbetreu-
ungseinrichtungen verwendet werden. Von
den 2,3 Mio. an Ausgaben werden der
Gemeinde 1,1 Mio. Euro an Finanzmittel von
Bund bzw. Land erstattet, sodass die Gemeinde

für die diversen Betreuungseinrichtungen noch
1,2 Mio. Euro an Eigenmittel investiert. Für den
Betrieb des Bauhofs inkl. Personalkosten und
Maschinen, für den allgemeinen Straßenunter-
halt sowie für diverse weitere Leistungen von
Baugutachtern sowie Planern sind 1,4 Mio.
Euro vorgesehen. Erfahrungsgemäß sind aber
vor allem zwei größere Ausgabenkomplexe im
Verwaltungshaushalt von besonderem öffent-
lichen Interesse: Kreisumlage und Personalkos-
ten. 

Die Kreisumlage wird im Jahr 2019 mit
voraussichtlich 3.650.000 Euro einen neuen
Höchststand erreichen und verursacht dadurch
knapp 1/4 der laufenden Ausgaben der
Gemeinde Wenzenbach. Die Personalkosten
entwickelten sich in den letzten Jahren konti-
nuierlich fort und erreichten im Jahr 2017
erstmals die Marke von 2 Millionen Euro im
Ansatz. Für das Haushaltsjahr 2019 wurden
2,3 Mio. Euro vorgesehen, die der Vergütungen
aller Angestellten und Beamten der Gemeinde
Wenzenbach (inklusive Bauhof, Wertstoffhof,
Reinigungskräfte, Bücherei, Jugendpfleger,
Friedhofswärter und Hausmeister) sowie aller

ambitionierter Haushalt für ein dynamisches Jahr! 

Abbildung 1: Verwaltungshaushalt 2019

Abbildung 2: Vermögenshaushalt 2019

Abbildung 3: einwicklung der gewerbesteuereinnahmen



9Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus der geMeinde

Gemeinderäte und Wahlbeamten (Feuerwehr-
führungskräfte) mit sämtlichen Sozialabgaben
dienen. Der Stellenplan der Gemeinde weist
insgesamt 35,2 Vollzeitplanstellen auf. Effektiv
kommt es im Jahr 2019 zu einer Stellenmeh-
rung von genau einer Vollzeitkraft, die im Bau-
hof eingesetzt werden soll. Für Bürgermeister
Sebastian Koch steht fest, dass sich die geplan-
ten Personalkosten definitiv gegenüber dem
Steuerzahler vertreten lassen. Man würde für
2019 nämlich auf kalkulierte Personalkosten
je Einwohner in Höhe von ca. 240 Euro kom-
men und damit den bayernweiten Durch-
schnittswert vergleichbarer Gemeinden merk-
lich unterschreiten (ca. 280 Euro je Einwoh-
ner). Ferner lässt sich feststellen, dass der
Haushaltsansatz der Personalkosten in Relation
zum allgemeinen Wachstum der Haushaltsvo-
lumina in den letzten Jahren tendenziell eher
rückläufig ist. Einfach gesprochen heißt das
also, dass das Haushaltsvolumen (und damit
de facto auch die Breite an Aufgaben) mit den
darin enthaltenen Großprojekten deutlich stär-
ker als die Personalkosten angewachsen sind.

Wer sich einen Eindruck von der Innovations-
kraft der Gemeindepolitik verschaffen möchte,
sollte vor allem einen Blick auf den Vermögens-
haushalt werfen. Dieser beinhaltet wieder eine
Vielzahl an zukunftsweisenden Investitionen.
Mitte März ist der Bau einer geförderten sozi-
alverträglichen Wohnanlage mit 25 Wohnein-
heiten in Irlbach angelaufen. Hierfür wurde ein
Kostenansatz von 3 Mio. Euro gebildet. Insge-
samt wird das Projekt eine Investitionssumme
von 7,23 Mio. Euro abzgl. einer Förderung von
2,11 Mio. Euro verursachen. Für die Gestaltung
des Schlosshofs, die über die Sommermonate
2019 ihren Abschluss finden soll, wird die
Gemeinde im aktuellen Jahr etwa 1,4 Mio. €
aufwenden müssen. Die Gesamtkosten des Pro-
jekts belaufen sich damit auf 1,82 Mio. Euro
abzüglich einer Förderung in Höhe von
720.000,- Euro.

Der Bau der Südspange zwischen der B16-
Anschlussstelle Wenzenbach und der Probst-
berger Brücke als Entlastungsstraße für die
Ortsdurchfahrt könnte bereits 2019 Investiti-
onskosten von ca. 700.000 Euro für die
Gemeinde mit sich bringen. Der Grunderwerb
und die Planfeststellung, welche uns Baurecht

einräumt, sind nämlich bereits in trockenen
Tüchern. In die finale Form wird die Maß-
nahme aber wohl erst im Jahr 2021 nach
Abschluss aller Ausbauarbeiten an der B16
gebracht, da die Südspange im Zuge des B16-
Ausbaus als Umfahrungsstraße dienen wird.
Auch in das Feuerwehrwesen wird nochmals
massiv investiert. Die Wenzenbacher Wehr soll

ein Hilfeleistungslöschfahrzeug sowie einen
Gerätewagen Logistik erhalten. Kostenpunkt
zusammen etwa 525.000 Euro. Daneben sind
noch viele weitere zukunftsweisende und sinn-
volle Projekte zu nennen, welche im Jahr 2019
Ausgaben verursachen werden. Beispielhaft
können hier auch die Vorplanungen zur
Gemeindeverbindungsstraße „Westumfah-
rung“, der lang ersehnte Lückenschluss des
Radwegs zwischen Grünthal und Regensburg,
die Fortführung des Breitbandausbaus, die Vor-
bereitungen einer dringend benötigten Gene-
ralsanierung der Mittelschule oder die Planung

eines neuen Kindergartens samt Krippenplät-
zen angeführt werden.

Bei solch hohen Investitionsbeträgen ist natür-
lich besonders auf die dauernde finanzielle
Leistungsfähigkeit der Gemeinde zu achten.
Auch deshalb wurde von der Verwaltung die-
ses Jahr ein besonders gründlicher Finanzplan

für die nächsten vier Jahre vorgelegt, aus wel-
chem alle zukünftigen Einnahmen und Ausga-
ben sorgfältig prognostiziert werden. Diesem
ist zu entnehmen, dass sich innerhalb von zwei
Jahren das Finanzvermögen der Gemeinde in
Höhe von derzeit über 14 Mio. Euro, aufgrund
der Vielzahl an investiven Projekten, mehr als
halbieren könnte. Bis zum Ende des Jahres
2022 wird die Gemeinde, mit den eintretenden
Förderungen und Rückflüssen aus einzelnen
Projekten, dann aber der Prognose nach wie-
der über Finanzmittel von ca. 10 Mio. Euro ver-
fügen, sodass ein mehr als ausreichendes Kapi-
talpolster während des gesamten Planungszeit-
raums vorhanden sein wird.

Einen noch detaillierteren Einblick in den Haus-
halt 2019 bietet der sogenannte Vorbericht an.
In diesem wird interessierten Lesern/innen auf
45 Seiten eine Zusammenfassung der wichtigs-
ten Fakten, Projekte und Informationen zum
Haushaltsplan 2019 der Gemeinde Wenzen-
bach angeboten. Der Vorbericht steht Ihnen
(zusammen mit allen weiteren Unterlagen zum
Haushalt) ab sofort auf unserer Website unter
www.wenzenbach.de/haushalt zur Verfügung.
Dort kann ab Anfang April auch ein Videobei-
trag abgerufen werden, in welchem Erster Bür-
germeister Sebastian Koch den Haushalt 2019
nochmals zusammenfasst und veranschaulicht.

Abbildung 6: Vermögensentwicklung

Abbildung 5: Auszahlungsintensive Projekte 2019

Abbildung 4: Personalkostenentwicklung

http://www.wenzenbach.de/haushalt


Aus der geMeinde10 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 02/2019

Sonntag 07.04.2019

Schnuppertauchkurs der Tauchschule
Tauch-aktiv (PADI) 
Leitung: Reß Patrick
Wo: Vohenstrauß Schwimmbad Pestalozzi-
straße 16, 92648 Vohenstrauß
Wie: in Fahrgemeinschaften 
(bitte bei Anmeldung mit angeben)
Wann: 9.30 in Vohenstrauß
Dauer: ca. 4-5 Stunden
Alter: ab 12 Jahre
Anmeldeschluss: Montag 01.04.2019
Kosten: 49 Euro (Überweisung). Anmeldung
unter: christian.mueller@wenzenbach.de

OSTerferIen 2019

Montag 15.04.2019

Schnupperklettern
„Du bezwingst gut vorbereitet und gut gesi-
chert 2 verschiedene Routen durch die Klet-
terwand.“
Leitung: TrainerIn Alpenverein
Wo: Kletterzentrum Kareth, Am Silbergarten 6
Wann: Gruppe 1: 09.45–12.00 Uhr; Gruppe
II: 12.15–14.30Uhr
Anfahrt: selber bzw. Fahrgemeinschaft
Kosten: 14 Euro (Überweisung)
Alter: egal; keine Vorkenntnisse erforderlich
Teilnehmerzahl: 4 –6 pro Gruppe. Anmeldung
unter: christian.mueller@wenzenbach.de

Österliches Basteln
„Die Bastelkurse werden vom Förderverein
AKKi e.V. finanziell unterstützt, damit die
Unkosten pro Kind auf einem niedrigen
Niveau gehalten werden können. Ein großes
Dankeschön dafür.“ 
Kinder die am ersten Kurs teilnehmen wollen,
können ab 7.45 ins Jugendzentrum gebracht
werden. Betreuung bis 9.30 durch Jugend-
pfleger Christian Müller (Bitte bei der Anmel-
dung mit angeben)
Gestalte dein eigenes edelsteiniges Osterlicht!
Wir verwandeln einen einfachen Holzrohling
in ein wahres Schmuckstück. Mit Hilfe von
Serviettentechnik, Filz, Edelsteinen und vielem
mehr lassen wir unserer Phantasie freien Lauf,
so dass wundschöne und persönliche Oster-
lichter entstehen werden!
Leitung: Caro Schweiger (Relax Kids)
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Wann: 9.30 – 11.00 Uhr 
Alter: ab  5 Jahre
Kosten: 5 EUR (Barzahlung bei der Veranstal-
tung). Anmeldung unter: christian.mueller@
wenzenbach.de

Grünes aus dem ei gewachsen
Zu Ostern gibt es bei euch nur bemalte Eier?
Wie wäre es denn Mal mit einer Alternative
zu unseren Osterbrauch gekonnt in Szene zu

setzen? Gemeinsam wollen wir aus unseren
Eierschalen kleine grüne Kunstwerke basteln,
gefüllt mit Sukkulenten. Um das Ganze noch
aufzupeppen, filzen wir ein passendes buntes
Osterei und lassen bei der Gestaltung der
Phantasie freien Lauf!
Leitung: Caro Schweiger (Relax Kids)
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Wann: 11-12.30 Uhr
Alter: ab 5 Jahre
Kosten: 5 EUR (Barzahlung bei der Veranstal-
tung). Anmeldung unter: christian.mueller@
wenzenbach.de

Zugfahrt nach München zum Air Hop Park
Abfahrt: 10.00 Grünthal Hüttenstraße
Rückkehr: ca 20.00 Uhr Grünthal Hütten-
straße
Kosten: 20 Euro (Barzahlung bei der Veran-
staltung)
Alter: ab 13 
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller
Anmeldung: christian.mueller@wenzenbach.de

Dienstag 16.04.2019

Österliches Basteln: 
„Die Bastelkurse werden vom Förderverein
AKKi e.V.  finanziell unterstützt, damit die
Unkosten pro Kind  auf einem niedrigen
Niveau gehalten werden können. Ein großes
Dankeschön dafür.“
Kinder die am ersten Kurs teilnehmen wollen,
können ab 7.45 ins Jugendzentrum gebracht
werden. Betreuung bis 9.30 durch Jugend-
pfleger Christian Müller (Bitte bei der Anmel-
dung mit angeben)
Gestalte dein eigenes edelsteiniges Osterlicht!
Wir verwandeln einen einfachen Holzrohling
in ein wahres Schmuckstück. Mit Hilfe von
Serviettentechnik, Filz, Edelsteinen und vielem
mehr lassen wir unserer Phantasie freien Lauf,
so dass wundschöne und persönliche Oster-
lichter entstehen werden!
Leitung: Caro Schweiger (Relax Kids)
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Wann: 9.30 – 11.00 Uhr 
Alter: ab  5 Jahre
Kosten: 5 EUR (Barzahlung bei der Veranstal-
tung). Anmeldung unter: christian.mueller@
wenzenbach.de

Grünes aus dem ei gewachsen
Zu Ostern gibt es bei euch nur bemalte Eier?
Wie wäre es denn Mal mit einer Alternative
zu unseren Osterbrauch gekonnt in Szene zu
setzen?
Gemeinsam wollen wir aus unseren Eierscha-
len kleine grüne Kunstwerke basteln, gefüllt
mit Sukkulenten. Um das Ganze noch aufzu-
peppen, filzen wir ein passendes buntes
Osterei und lassen bei der Gestaltung der
Phantasie freien Lauf!

Leitung: Caro Schweiger (Relax Kids)
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Wann: 11-12.30 Uhr
Alter: ab 5 Jahre
Kosten: 5 EUR. Anmeldung unter:
christian.mueller@ wenzenbach.de

Mittwoch 17.04.2019

Die Kinder können bereits ab 7.45 ins Jugend-
zentrum gebracht werden. 
Betreuung bis 9.30 durch Jugendpfleger
Christian Müller. (Bei Anmeldung bitte mit
angeben)
„Trolle und elfen“ 
Trolle und Elfen sind sogenannte Naturwesen.
Peter Pan, Tinkerbell, Poppy - welche Trolle,
welche Elfen kennt ihr? Sind sie hässlich und
böse oder lieb und hübsch? Wir bauen uns

eine Trollhöhle (innen oder außen), spielen
versteinern und verzaubern, hören Geschich-
ten. Bitte eine Brotzeit mitnehmen – wir
machen ein Rülpsessen und trinken buntes
Feenwasser!
Uhrzeit: 9:30 – 12:30 Uhr
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Alter: 5-8 Jahre
Teilnehmer: min. 6, max. 10. Bitte Kleidung
die schmutzig werden darf
Preis: 10 Euro (Barzahlung bei der Veran-
staltung). Anmeldung: christian.mueller@
wenzenbach.de
Durchführung: Petra Sippel, bonjour kul-
TOUR mit Helfer/in

rutschenbad Wonnemar
Wir fahren mit dem Zug nach Ingolstadt
Abfahrt: 9.45 Grünthal Hüttenstraße
Rückkehr: 18.00 Uhr Grünthal Hüttenstraße
Kosten: 18 EUR (Zugticket + 4 Stunden Eintritt

Ferienprogramm 2019 der Gemeinde Wenzenbach 

mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
http://wenzenbach.de/
http://wenzenbach.de/
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
http://wenzenbach.de/
http://wenzenbach.de/
http://wenzenbach.de/


11Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 02/2019Aus der geMeinde

ins Schwimmbad) (Barzahlung bei der Veran-
staltung)
Alter: ab 8 (sicheres schwimmen erforderlich)
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller.
Anmeldung unter: christian.mueller@wenzen-
bach.de

Donnerstag 18.04.2019

Die Kinder können bereits ab 7.45 Uhr ins
Jugendzentrum gebracht werden. 
Betreuung bis 9.30 Uhr durch Jugendpfleger
Christian Müller. (Bei Anmeldung bitte mit
angeben)
„Wikingerzähmen leicht gemacht“
Wer kennt berühmte Wikinger wie Hicks,
Hägar, Wickie und Erik den Roten? Was ver-
band die Wikinger mit Drachen, gab es „Dra-
chenzähmer“? Wikinger gelten als Räuber
und Piraten, dass sie hervorragende Seefahrer
und Entdecker waren, wird oft vergessen. Wir
basteln etwas, vielleicht ein Drachenboot,
spielen u.a. Wikingerkegeln. Bitte eine Brotzeit
mitnehmen.

Uhrzeit: 9:30Uhr – 13:00Uhr
Wo: Jugendzentrum Wenzenbach
Alter: 8-11 Jahre. Teilnehmer: min. 6, max. 10
Preis: 10 EUR (Barzahlung bei der Veran-
staltung). Anmeldung unter: christian.muel-
ler@ wenzenbach.de
Durchführung: Petra Sippel, bonjour kul-
TOUR mit Helfer/in. Bitte Kleidung, die
schmutzig werden darf mitbringen.

Freitag, 26. April 2019

MTB-Schnupperkurs 
Wir starten am Morgen mit einer spieleri-
schen Vorstellrunde und prüfen im Anschluss
euer  Mountainbike und die Ausrüstung. Nach
einem Aufwärmen werden wir die grundle-
genden Fahrtechniken in einem Übungspar-
cour erlernen. Für das gemeinsame Mittages-
sen hätten wir geplant Pizzas bei unserer Piz-
zeria „Osteria dei Vini“ in Wenzenbach zu
holen. Die Getränke zum Mittagessen werden

zur Verfügung gestellt.
Nach dieser Stärkung versuchen wir, das am
Vormittag Erlernte auf einer Trailrunde rund
um Wenzenbach umzusetzen. Die beiden
MTB-Trainer orientieren sich bei der Stre-
ckenauswahl an den fahrerischen Fähigkeiten
der Teilnehmer/-innen. Bei schlechtem Wet-
ter werden wir in der Turnhalle spielerisch
das MTB Training („Zirkeltraining für den
Mountainbiker“) ausprobieren und Spiele
machen. 
Leitung: Hr. Martin Michel und Hr. Christian
Spicker, C-Trainer Mountainbike beim BIKE-
TEAM-Regensburg.
Wo: Haupteingang Grundschule Wenzenbach,
Pestalozzistraße 15
Wann: 9:30 Uhr  
Dauer: 5 Stunden (davon 1 Stunde Mittags-
pause)
Mitzubringen: funktionstüchtiges Mountain-
bike; Fahrradschloss; Fahrradhelm (Pflicht!);
Fahrradhandschuhe (empfehlenswert);
gefüllte Fahrrad-Trinkflasche; wetterange-
passte Fahrradbekleidung (z.B. Fahrradhose,
Trikot, winddichte Jacke); Pausensnacks
(jeweils einen für  Vor- bzw. Nachmittag, z.B.
Müsliriegel); Turnschuhe und Sportbeklei-
dung für die Halle bei ganz schlechtem Wet-
ter
Alter: 11-15 Jahre. Teilnehmer: max. 20 Kinder
Kosten: 10 EUR + Kosten für das Mittagessen
(Barzahlung bei Kursbeginn)
Anmeldung: Hr. Birner/ AKKi e.V. unter
kemabi@gmx.net

Österliches filzen
Die Kinder können bereits ab 7.45 ins Jugend-
zentrum gebracht werden. Betreuung bis
10.00 Uhr durch Jugendpfleger Christian
Müller. (Bei Anmeldung bitte mit angeben)
„Bei diesem Angebot kannst Du viele Sachen
wie Ostergeschenke sowie andere Dinge wie
Handytäschchen, Oktopusse, Pferde,
Schlange, Blütengirlanden, Untersetzer, Eier-
wärmer, Schmuck und vieles mehr nass fil-
zen.“
Leitung: Katharina Amann
Wo: Jugendtreff, Raiffeisenstraße 2
Wann: Gruppe 1, 10.00-12.00 Uhr; Gruppe
2, 13.00-15.00Uhr
Alter: ab 5 Jahre, auch für Buben geeignet
Kosten: 8 EUR für Material (Barzahlung bei
der Veranstaltung) Anmeldung:
christian.mueller@wenzenbach.de

PfInGSTferIen 2019

Kanufreizeit in Zaar 
Erlebnispädagogische Kanutour mit ausgebil-
deten Trainern. Neben zwei Kanutouren ste-
hen selbstverständlich  Baden, Lagerfeuer und
eine Nachtwanderung auf dem Programm.
Erlebt 3 abwechslungsreiche Tage in der
Natur.
Wann: Sonntag 16.06.2019 – Dienstag
18.06.2019 (Abfahrt und Rückfahrt folgen
noch)

Wie: Fahrgemeinschaften (Bitte bei Anmel-
dung mit angeben ob sie ggf. fahren kön-
nen)
Wo: Zeltplatz Zaar bei Kallmünz
Alter: ca. 9 – 13. Teilnehmer: max. 10 
Kosten:  35 EUR (Zeltplatz, Boote, Essen)
(Barzahlung bei der Veranstaltung)
Was: Bitte bei der Anmeldung mit angeben
ob Sie ein eigenes Zelt sowie Schlafsack und
Isomatte haben
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller
sowie Kollegen aus Nittendorf und Lappers-
dorf. Anmeldung unter:
christian.mueller@wenzenbach.de

erlebnis und Bildungsreise in unsere Part-
nerstadt nach Susice (Tschechien) 
Lerne in 3 Tagen unsere Partnerstadt Susice
kennen. Neben einem Bildungsprogramm
inklusive Stadtführung, soll die Action nicht
zu kurz kommen. Deswegen gibt es auch eine
kleine Kanutour sowie eine Wandertour. Wei-
tere Informationen folgen.
Wann: Mittwoch 19.06.19 – Freitag
21.06.2019
Wie: 9-Sitzer-Bus
Wo: Susice (Zeltplatz) 
Alter: 13-18
Kosten: ca. 50 EUR (Barzahlung bei der Ver-
anstaltung). Anmeldung unter: christian.
mueller@wenzenbach.de
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller +
weitere Betreuerin oder Betreuer

SOMMerferIen 2019

Sommerzeltlager in Kelheim
Wann: 31.07 – 03.08.2019 
Wo: Am Keldorado, Kelheim
Alter: ca. 10 - 14
Kosten: ca. 60 Euro für All Inklusive (Essen,
Getränke, Zeltplatz und Schwimmbad) (Bar-
zahlung)
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller
sowiedie Organisatoren der Jugendstelle Kel-
heim
Anmeldung unter: christian.mueller@wenzen-
bach.de

4-Tagesfahrten 2019

Wann: 26.08.2019 – 30.08.2019 (ohne
Mittwoch)
Wo: 7:30 Uhr: Wenzenbach (Feuerwehr-
haus)
- 7:40 Uhr: Fußenberg (Abzw. Gasth. Stuber)
- 7:45 Uhr: Irlbach (Grundschule)
- 7:50 Uhr: Grünthal (Hüttenstraße/Endsta-
tion Linie 8)
Wie: Mit einem Reisebus
Ziele: Freizeitpark, Erfahrungsfeld der Sinne
in Nürnberg. Die weiteren Ziele folgen.
Alter: 8 – 13 (sicheres schwimmen)
Kosten: 70 EUR (2. Kind 65 EUR; weitere Kin-
der und ALG II frei) (per Überweisung)
Leitung: Jugendpfleger Christian Müller
Anmeldung: christian.mueller@wenzenbach.de

http://bach.de/
http://wenzenbach.de/
mailto:kemabi@gmx.net
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
mailto:mueller@wenzenbach.de
http://bach.de/
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de


Aus der geMeinde12 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019

Elektronische Kommunikationsmedien und IT-
Verfahren sind für eine moderne Verwaltung
heutzutage unerlässlich. Selbstverständlich ist
mit deren Nutzung aber auch die Frage nach
einer verlässlichen IT-Sicherheit verbunden.
Immer wieder ist jedenfalls zu lesen, dass Com-
puter-Viren ganze Behörden lahm legen. Auf
kommunaler Ebene schlug vor allem ein Vorfall
aus dem Jahr 2016 im Landkreis Kitzingen
hohe Wellen. Nachdem ein Erpresser-Trojaner
den Zugang zu wichtigen EDV-Daten ver-
sperrte, zahlte die Stadt Dettelbach eine Art
Lösegeld. 
Um Verwaltungen vor solch kriminellen
Machenschaften besser zu schützen, hat der IT-
Planungsrat von Bund und Ländern für staatli-
che und kommunale Behörden die sogenannte
Informationssicherheitslinie erarbeitet, die der
Etablierung eines einheitlichen und einver-
nehmlichen Mindestsicherheitsniveaus für
deutsche Behörden dienen soll. 
Die Gemeinde Wenzenbach hat sich frühzeitig
mit dieser Thematik befasst und sich zur Imple-

mentierung eines Informationssicherheits-
Managementsystems die Unterstützung der
Realsteuerstelle Regensburg und des IT-Sicher-
heitsexperten Ralf Turban gesichert. Ein geeig-
netes und mit 50 Prozent staatlich bezuschuss-
tes Instrumentarium zur Einführung eines sol-
chen Systems stellt dabei „ISIS 12“ dar. Hierbei
handelt es sich um ein vom Bayerischen IT-
Sicherheitscluster entwickelten und software-
unterstützen 12-Schritte-Verfahren, welches
gerade kleinen und mittelgroßen Institutionen
wie der Gemeinde Wenzenbach den Weg zur
Informationssicherheit erleichtert. Zielsetzung
von ISIS 12 ist die Ein- und Fortführung eines
Mindeststandards an Informationssicherheit im
Kontext mit den neuen gesetzlichen Vorgaben
aus dem Bayerischen eGovernmentgesetz. 
Um das Verfahren erfolgreich zu durchlaufen,
wurde in der Gemeinde Wenzenbach unter
anderem eine Informationssicherheitsleitlinie
als Dienstanweisung für alle Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter erlassen. Um diese zusätzlich
für datenschutz- und sicherheitsrelevante

Belange zu sensibilisieren, wurde zudem eine
umfassende Schulung durchgeführt. In Folge
einer sehr ausführlichen Analyse der IT-tech-
nischen und organisatorischen sowie räumli-
chen Gegebenheiten in der Verwaltung wurden
entsprechend eines ISIS12-Maßnahmenkata-
logs ein Datensicherheitskonzept und ein IT-
Notfall-Handbuch erstellt.
All diese Maßnahmen wurden nun im Rahmen
eines mehrtägigen Sicherheitsaudits, das im
Zuge von interkommunaler Zusammenarbeit
auch von der Gemeinde Pentling beauftragt
wurde, für gut befunden, sodass die Gemeinde
Wenzenbach ein entsprechendes Datensicher-
heitszertifikat erhielt. Dieses nahm Bürgermeis-
ter Sebastian Koch von Auditorin Sabine Roeb-
Vollmer (Deutsche Gesellschaft zur Zertifizie-
rung von Managementsystemen, Frankfurt am
Main) Ende Januar stolz entgegen. Für ihn steht
fest: „Mit diesem Qualitätssiegel belegen wir
gegenüber unseren Bürgerinnen und Bürgern,
dass ihre Daten bei uns sicher und gut aufge-
hoben sind.“ 

gemeinde Wenzenbach ist Vorreiterin in puncto
informationssicherheit! 

anzeige anzeige

v. l. Josef hirschinger (informationssicherheitskoordinator im rathaus), ralf turban (Fa. Mein-datenschutzbeauftrager), robert hirschberger (informati-
onssicherheitsbeauftragter der kommune von der realsteuerstelle regensburg), sabine roeb-Vollmer (Auditorin), bürgermeister sebastian koch, Ver-
waltungsleiter benjamin leistner



02.04.19, 14 – 16.00 Uhr
Café Haus Josef
Offener Treff
Kaffee und Kuchen

10.04.19, 13.00 – 18.00 Uhr
Continental Arena regensburg
Bereits ausgebucht! Zusätzlicher Termin am
11.04.2019. Für diesen Termin gibt es nur
noch Restplätze.

11.04.19, 13.00 – 18.00 Uhr
Continental Arena Regensburg
Stadionführung im Stadion des SSV Jahn
regensburg
Anschließend Einkehr in ein Restaurant zu Kaf-
fee und Kuchen
Stadionführung: kostenlosBusfahrt: kostenlos
Kaffee und Kuchen: kostenlos
Bitte mit Anmeldung (max. 60 Plätze) Nur noch
Restplätze vorhanden(09407/309200 oder
per Mail an christian.mueller@wenzenbach.de

13.00 Uhr Wenzenbach (Feuerwehrhaus)
13.10 Uhr  Fußenberg (Abzw. Gasthaus
Stuber)
13.15  Uhr: Irlbach (Grundschule)
13.20 Uhr: Grünthal (Hüttenstraße/Endsta-

tion Linie 8)    13.25 Uhr: Grünthal Schüt-
zenheim

30.04.19, 14 – 16.00 Uhr
Café Haus Josef
Offener Treff
Kaffee und Kuchen 

05.05.19, 14 – 16.00 Uhr
Schützenheim Grünthal
Seniorennachmittag
Organisiert durch die Schützenjugend Grün-
thal
Kaffee und Kuchen kostenlos
Bitte mit Anmeldung zur besseren Planung
(max. 70 Plätze) (09407/309200 oder per
Mail an christian.mueller@wenzenbach.de

21.05.19, ca. 08.00  - 14.00 Uhr
Halbtagesfahrt
Das genaue Ziel wird noch bekannt gegeben
Ca. 10 Euro (Busfahrt und eventueller Eintritt)
Kaffee und Kuchen
Bitte mit Anmeldung (max. 50 Plätze)
(09407/309200 oder per Mail an
christian.mueller@wenzen-
bach.de 

08.00 Uhr Wenzenbach (Feuerwehrhaus)
08.10 Uhr  Fußenberg (Abzw. Gasthaus
Stuber)
08.15 Uhr: Irlbach (Grundschule)
08.20 Uhr: Grünthal (Hüttenstraße/End-
station Linie 8)
08.25 Uhr: Grünthal Schützenheim

Seniorenprogramm der gemeinde Wenzenbach

13Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus der geMeinde

anzeige

Online-Ausgabe

Die aktuelle Ausgabe des

Amtlichen Mitteilungsblatts
der Gemeinde Wenzenbach
finden Sie auch als ePaper
und zum Download unter

www.wenzenbach-aktuell.de

mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
mailto:christian.mueller@wenzenbach.de
http://bach.de/
http://www.wenzenbach-aktuell.de/


Aus der geMeinde14 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019

Auch der Johanniter-Kinderhort „Räuberhöhle“
in Wenzenbach hatte für seine Kinder in den
Faschingsferien ein buntes Programm vorbe-
reitet. Am Ro- senmontag startete die Woche
mit einer ausgiebigen Faschingsfeier und der
Diens- tag fand im Rahmen einer Pyjamaparty
statt. Der Mittwoch stand ganz unter dem
Motto: „Rama Dama“. Hier waren die Kinder
den ganzen Tag in ihrer Umgebung un- ter-

wegs und sammelten Müll in der Natur auf.
Donnerstag durften sich die Kinder auf dem
Spielplatz austoben und am Freitag verwan-
delte sich der Hort in ein Kino, in dem der Räu-
ber Hotzplotz geschaut wurde.
Weitere Informationen zum Johanniter-Kinder-
hort „Räuberhöhle“ in Wenzenbach gibt
es unter www.johanniter.de/ostbayern oder
heike.schoener@johanniter.de.

Faschingsferien in der „Räuberhöhle“

Feen, Polizisten, Piraten und auch
die ein oder anderen Prinzessin-
nen tummelten sich am Rosen-
montag in der Johanniter-Kinder-
krippe „Zaubergarten“ zur großen
Faschingsparty. Der aufregende
Tag begann mit einem zünftigen
Frühstück – die Zutaten hierfür
hatten die Eltern mitgebracht.
Danach stellten die Kinder ihre
Kostüme vor. Und da waren
einige dabei wie z. B. Gärtner,
Krümelmonster, Giraffe, Maus
oder auch Superwoman. „Die
Kinder waren sehr stolz auf
ihre Kostüme“, so Einrichtungs-
leitung Simone Schöpperl. 
Natürlich durften an diesem
Tag auch die klassischen
Faschingslieder und das Kin-
derschminken nicht fehlen.
Besonders Spaß hat den Klei-
nen das Spiel „Brezel schnap-
pen“ gemacht, bei dem man
nur mit dem Mund eine Bre-
zel an einer Schnur erwi-
schen muss.

FotoS: Simone ScHöpperl

Faschingsparty im „zaubergarten“

Bild: Heike ScHöner

anzeige

http://www.johanniter.de/ostbayern
mailto:heike.schoener@johanniter.de


15Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus der geMeinde

So lautete das Thema des diesjährigen Raiffei-
sen-Malwettbewerbs an der Mittelschule Wen-
zenbach. Jeder hört Musik! Ob zuhause, oder
unterwegs. Deshalb konnten die Schüler sofort
ihrer Kreativität freien Lauf lassen.

Die drei besten Arbeiten jeder Jahrgangsstufe
wurden mit verschiedenen Preisen belohnt.
1. Platz: Kabellose Handyladestation
2. Platz: Minilautsprecher
3. Platz: USB-Stick mit Bambusverkleidung

Doch nicht nur die Gewinner bekamen ein klei-
nes Geschenk. Als Trostpreis bekamen alle
Schüler einen Textmarker, den sie in der Schule
besonders gut gebrauchen können.
Folgende Schüler haben gewonnen:

5. Klasse

1. Carina Watter
2. Esther Schreiner
3. Fabian Meier

6. Klasse

1. Max Chorostkowski
2. Mandrik Ertl
3. Fabian Schmid

7. Klasse

1. Tina Teichert
2. Julia Ebner
3. Amir Ratkoveri

8. Klasse

1. Tom Zeilinger
2. Ina Seebauer
3. Marie-Kristin Kutschenreiter

9. Klasse

1. Colleen Ecker
2. Izabela Pichta
3. Doga Sever

Ein besonderer Dank gilt der Raiffeisenbank
Wenzenbach, die die Mittelschule mit einer
großzügigen Spende von 500 € unterstützte.
Dieses Geld floss direkt in die Renovierung des
neuen Schüler-Cafés. 

Musik, die uns bewegt, Musik, die uns verbindet...

An einem Mittwoch im Februar schreibt die
achte Klasse der Mittelschule in Wenzenbach
den 70 Minuten langen VERA Test in Mathe-
matik... jedoch nicht nur die Schule in Wenzen-
bach, sondern alle Schulen und Schularten in
Bayern müssen den VERA Test verpflichtend
schreiben, denn seit 2007/2008 beteiligen
sich alle 16 Bundesländer daran. 

Was bedeutet VerA?

VERA ist die Abkürzung für „VERgleichsArbei-
ten“, diese sollen den Leistungsstand der Schü-
ler in den Hauptfächern Deutsch, Mathematik
und Englisch feststellen. Darüber hinaus lassen
sich aus den Ergebnissen auch Rückschlüsse
ziehen, die die unterrichtliche Qualität sichern
sollen. 

Was passiert mit den ergebnissen? 

Aus den Ergebnissen der VERA Arbeiten wer-

den die Daten für die Pisa Studie gewonnen,
die einen Überblick auf das Leistungsniveau
der Deutschen Schüler im internationalen Ver-
gleich gibt. 

Wer nimmt an Vergleichsarbeiten teil?

Die Teilnahme an den Vergleichsarbeiten ist
für alle Schülerinnen und Schüler verpflich-
tend.

Wann finden die Vergleichsarbeiten statt?

Die Vergleichsarbeiten finden im Februar/März
in allen sechsten/achten Klassen des Landes
statt. Die Bearbeitungszeit beträgt jeweils zwei
Unterrichtsstunden.

Wie kann sich mein Kind vorbereiten?

Alle Schülerinnen und Schüler werden recht-
zeitig von den Lehrkräften über den Ablauf

und die Anforderungen der Vergleichsarbeiten
informiert. 
Eine besondere Vorbereitung, beispielsweise
durch kurzfristiges Üben von Aufgaben, ist
nicht erforderlich. Die Vergleichsarbeiten wer-
den nicht benotet!

VeRa – ein Test in allen Schularten

Die Deutschklasse der Mittelschule Wenzen-
bach war  Anfang Januar für ein dreitägiges
Sozialtraining im Schullandheim Riedenburg.
Zusammen mit ihrer Klassenlehrerin Vera Rödl
und Sozialpädagogin Margot Lerch erlebten
neun Schülerinnen und Schüler erlebnisreiche
Tage.
Untergebracht waren die Schülerinnen und
Schüler im Schullandheim Riedenburg, wo
gleich bei der Ankunft eine Hausrally stattfand.
Ob Turnhalle, Speisesaal oder Seminarräume,
alles wurde erkundet und die Sporthalle sofort
in Beschlag genommen.
Raeid Meri, Referent für interkulturelles Kon-
flikttraining, wurde von der Klasse herzlichst
begrüßt, da er schon an der Schule zwei Tage
mit den Schülern verbracht hatte.

Themen und Ziele in den drei Tagen waren:
Die Verbesserung der Klassengemeinschaft

Die Akzeptanz von Verschiedenheiten

Die Entwicklung eines gesunden Selbstver-

trauens
Die Bereitschaft, Verantwortung zu überneh-

men
Die Fähigkeit, Freundschaften aufzubauen



Aber nicht nur „ Arbeit“ stand auf dem Pro-
gramm, sondern auch Ausflüge in die Stadt Rie-
denburg und eine Wanderung im Altmühltal
fanden mit großer Begeisterung statt.
„ Schade, dass wir schon wieder heim müssen!“,
hieß es am letzten Morgen. Allen waren die
drei Tage zu kurz und ein erneuter Aufenthalt
wird schon geplant. 

Deutschklasse im Schullandheim

anzeige



Faschingsumzug in Wenzenbach

Aus der geMeinde16 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019

Vielen
 d

an
k Fü

r d
ie Fo

to
S, F. Stern

 u
n

d
 H

. G
ram

l.



Faschingsumzug in Wenzenbach

17Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus der geMeinde



kirche & soziAles18 ausgabe 03/2019

Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbach

Jehovas zeugen
laden Sie herzlich ein, im Königreichssaal,
Hans-Sachs-Straße in Regenstauf, jeweils
am Sonntag um 9:30 Uhr folgende bibli-
sche Vorträge zu besuchen:

07. Apr. 2019: Stärke deinen Glauben an
den Schöpfer des Menschen

14. Apr. 2019: Ergreift das wirkliche
Leben!

21. Apr. 2019: Kommt, die ihr nach der
Wahrheit dürstet!

28. Apr. 2019: Eine weltweite Bruder-
schaft in einer Zeit des Unheils bewahrt

Weitere wöchentliche Zusammenkünfte:
Sonntag
10:05 Uhr Wachtturmstudium
Donnerstag
19:00 Uhr Unser Leben und Dienst als

Christ
20:05 Uhr Versammlungsbibelstudium

Umfangreiche Informationen über Jeho-
vas Zeugen finden Sie auf unserer Web-
site  www.jw.org

freitag, 05.04.2019

19:00 Uhr Filmabend im Pfarrheim
„Madame Mallory und der Duft
von Curry“
Eintritt frei

Montag, 08.04.2019

19:00 Uhr Spieleabend.

Mittwoch, 10.04.2019

14:00 Uhr Missionsstrickkreis.

Samstag, 06.04.2019 und
Sonntag 07.04.2019

Vor und nach den Gottesdiensten Verkauf
von Palmbuschen.

Sonntag, 14.04.2019

14:30 Uhr Kreuzwegandacht, gestaltet vom
KDFB

Donnerstag, 18.4.2019

8:30 Uhr Frauenfrühstück.

Mittwoch, 24.04.2019

14:00 Missionsstrickkreis

Katholischer Deutscher FrauenbunD

Termine im april 2019

Behördengänge
bequem online
durchführen

Beantragung einer Meldebescheini-

gung
Beantragung eines Führungs-

zeugnisses
Auskunft aus dem Gewerbe-

zentralregister
Einreichung der Wohnungs-

geberbestätigung
Meldung der Wasserzählerablesung 

... und vieles mehr

Internet: www.wenzenbach.de/
buergerserviceportal

http://www.jw.org/
http://www.wenzenbach.de/


19ausgabe 03/2019kirche & soziAles
Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach

anzeige

ob alleine oDer zu zWeit!

„Schöne Tage im
Fichtelgebirge“ für
Senioren
Wann: 04. – 07. Juni 2019

Ort: Ev. Bildungs- und Tagungszentrum,
Markgrafenstr. 34, 95680 Bad Alexander-
bad

Programm: u.a. Ausflugsfahrt durch das
Fichtelgebirge, kurzweilige Vorträge in
Wort und Bild, geistliche Andacht, Spazier-
gänge, Zeit für sich 

Kosten: 275€ pro Person im DZ mit
Dusche/WC, 305 EZ mit Dusche/WC,
behindertengerechte Ausstattung
Inklusive An-, Abreise mit dem Bus, Voll-
verpflegung, Ausflugsfahrten und alle wei-
teren Freizeitangebote.

Leitung: Pfr. Bernd Kritzenthaler

Anmeldung: Anmeldung bitte schriftlich
an das Pfarramt in Regenstauf, Anmelde-
formular in den Seniorenkreisen, im Pfarr-
amt erhältlich oder www.regenstauf-evan-
gelisch.de .

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Regen-
stauf, Pfarrstelle Wenzenbach, Bahn-
hofstr. 10, 93173 Wenzenbach, Pfarrer
Arne Schnütgen, Tel.: 09407/8121852,
e-mail: arne.schnuetgen@elkb.de

Pfarrbüro: Christiane Hammwöhner,
Montag 10.00 bis 13.00, Tel.:
09407/8121852, e-mail:
christiane.hammwoehner@elkb.de

Online-Ausgabe
Die aktuelle Ausgabe zum Download 
oder Durchblättern finden Sie online 
unter www.wenzenbach-aktuell.de

ii

tp
x 
– 

Fo
to

li
a.

co
m

Dienstag, 02. April

14.00 Uhr – 16.00 Uhr
Seniorennachmittag in der Dietrich-Bonhoef-
fer-Kirche
Kontakt: Frau Ulrich (Tel.: 8131203)

Donnerstag, 04. April

10.00 Uhr – 11.30 Uhr
Krabbelgruppe „Die Kirchenmäuse“
19.30 Uhr
Klimafastengruppe

Freitag, 05. April, 20 Uhr

Ökumenisches Taizégebet in der Dietrich-Bon-
hoeffer-Kirche Wenzenbach

Sonntag, 07. April, 11.00 Uhr

Gottesdienst mit Pfarrer Arne Schnütgen,
parallel Kinderkirche

Mittwoch, 10. April, 19 Uhr

Ökumenischer Passionsgottesdienst in der
kath. Pfarrkirche Irlbach

Donnerstag, 11. April

10.00 Uhr – 11.30 Uhr
Krabbelgruppe „Die Kirchenmäuse“
19.30 Uhr
Klimafastengruppe

Sonntag, 14. April, 11.00 Uhr

Gottesdienst mit Lektor Tobias Gärtner

Dienstag, 16. April, 20 Uhr

Bibellesegespräch: Die Passionsgeschichte
nach Matthäus, den Ort bitte bei Pfarrer
Schnütgen erfragen

Mittwoch, 17. April

19.00 bis 20.00
„Gebet für Wenzenbach“
Wir laden ein zu einem überkonfessionellen
Gebetstreffen. Lieder und freies Gebet sollen
hier Platz haben mit dem konkreten Blick für
den Ort, in dem wir leben.

Gründonnerstag, 18. April, 19.00 Uhr

Tischabendmahl mit Pfarrer Arne Schnütgen

Karfreitag, 19. April, 11.00 Uhr

Familiengottesdienst mit Pfarrer Arne Schnüt-
gen und Team

Ostersonntag, 20. April, 11.00 Uhr

Festgottesdienst mit Heiligem Abendmahl mit
Pfarrer Arne Schnütgen

Ostermontag, 21. April, 9.30 Uhr

Emmausgang ab Wasserwerk Fußenberg,
Wanderung über den Abbachhof nach Zeitlarn
zur Kapelle am Gedersberg, dort um 11.00 Got-
tesdienst

Sonntag, 28. April, 11.00 Uhr

Gottesdienst mit Pfarrer Stefan Drechsler

evang.-luth. KirchengemeinDe regenstauF, PFarrstelle Wenzenbach

ev. luth. Dietrich-Bonhoeffer-Kirche

http://gelisch.de/
mailto:arne.schnuetgen@elkb.de
mailto:christiane.hammwoehner@elkb.de
http://www.wenzenbach-aktuell.de/


Vereine & Verbände20 ausgabe 03/2019

Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbach

Mit der Neugründung eines eingetragenen
Vereins kann nun der Dartclub Wenzenbach
e.V.  in seine erste Saison mit Ligabetrieb star-
ten. Bereits vor etlichen Monaten ist das Dart-
fieber bei den acht Gründungsmitgliedern ent-
facht.  Nun hat man sich dazu entschlossen,
sich auch auf Vereinsebene mit anderen
Mannschaften messen zu wollen. So konnten
bereits in den ersten Monaten des Trainings-
betriebs viele Interessierte gewonnen werden.

Mit der freundlichen Unterstützung des Gast-
wirts Sepp Sommer vom Gasthaus Landgraf in
Grünthal wurden drei Dartanlagen mit elek-
tronischer Anzeige sowie Lichtanlage in Eigen-
regie und viel ehrenamtlichen Engagement
errichtet. Immer freitags ab 19 Uhr können
Dartbegeisterte ihr Können an der Dartscheibe
beweisen.  Weiter organisiert der Dartverein
Wenzenbach  e.V. einmal im Monat ein kleines
Dartturnier, wobei sich jeder unter Wett-

kampfbedienungen seinen Gegnern stellen
kann. Mit der Unterstützung der Gemeinde
Wenzenbach in Person von 1. Bürgermeister
Herrn Sebastian Koch kann nun der Dartan-
lage der letzte Feinschliff verpasst werden,
damit dem sportlichen Erfolg nichts im Wege
steht. An dieser Stelle ein recht herzliches Ver-
gelt`s Gott für die großzügige Spende von
1.000 EURO. Kontakt: dartclub-wenzen-
bach@gmx.de

Der Dartclub Wenzenbach e.V. startet in seine erste Saison!

mailto:bach@gmx.de


21ausgabe 03/2019Vereine & Verbände
Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach

einladung zur
Jahresversamm-
lung der Volley-
ballabteilung des
SV Wenzenbach
Die diesjährige Jahresversammlung der
Volleyballabteilung findet am Montag, den
08.04.2019 um 19:00 Uhr im Sportheim
des SV Wenzenbach statt. Die Abteilungs-
leitung freut sich auf zahlreiches Erschei-
nen der Mitglieder!

https://www.wenzenbach-volleyball.de/

29. März  19:00 Uhr
Mitgliederversammlung

Auf die im letzten Amtsblatt und in den Schau-
kästen veröffentlichte Tagesordnung dürfen
wir verweisen. Insbesondere der Vortrag von
Kreisfachberater Thorsten Mierswa - Der pfle-
gleichte Garten ....- dürfte nach hiesiger Ansicht
die Bedürfnisse vieler unserer Gartenbesitzer
treffen.

30. März  9:00 Uhr - 12:00 Uhr
rosenschnittkurs

Rosen sind nach wie vor häufig beliebte Zier-
sträucher in den Gärten. Mit dem richtigen
Schnitt kann die Blütenpracht vermehrt und
verlängert werden. Der Kurs wird von Kreis-
fachberater Thorsten Mierswa beim OGV
Brunn durchgeführt. Anmeldung bei Karl
Kirsch Tel. 09498 2903

4. April 19:00 Uhr
Kreatives mit Kupferdraht für Tisch und
Wand

Mit Blick auf das nahende Osterfest können Sie
unter Anleitung von Alma Goss ihre Deko
selbst herstellen. Der Kurs findet in unserer
Grundschule in der Pestalozzistraße statt. Die
Kursgebühr beträgt 8,00 EUR zuzüglich Mate-
rialkosten. Eigene Dekoartikel wie Hasen,
Zweige Palmkätzchen etc. können verwendet
werden. Mitzubringen sind: Seitenschneider,
Schere und Pflaster. Anmeldung bei Christa
Schmid Tel. 09407 30838 ist erforderlich. 
Foto V08 einfügen OGV

14. April 13:30 Uhr
Segnung des Osterbrunnens

Ostern findet heuer spät statt, deshalb stellen
wir unseren Osterbrunnen auch erst im April
(zum Palmsonntag) auf. Der Osterbrunnen ist

zwischenzeitlich in die Jahre gekommen. Des-
halb wird er in diesen Tagen „runderneuert“.
Seien Sie gespannt auf den neuen Anblick.
Nach der Segnung lädt der OGV traditionell zu
Kaffee und Kuchen (es gibt
auch Kaltgetränke) ein.

18. April 19:00 Uhr
OGV Stammtisch in der
Osteria die Vini (bei nata-
lino)

26. Mai
Vereinsausflug zum rho-
dodendronpark - Schloss
Dennenlohe 

Die Hauptdarsteller des Dennenloher Parks
sind natürlich die Namensgeber. Rund 500

Rhododendren- und Azaleensorten gibt es dort.
Zusätzlich verzaubern über 50 Flieder- ebenso
viele Magnolien-, Helleborus-, Hosta-, Iris- und
Hemmerocallisssorten den Park in den Mona-

ten April bis Juli in ein Blüten-
meer.

Abfahrt um 7:00 Uhr am Feu-
erwehrhaus, Rückkehr
ca.19:00 Uhr. Fahrpreis: 35 €
Bei der Hinfahrt wird ein klei-
ner Imbiss gereicht, Mittages-
sen im Marstall Wirtshaus am
Schloss, nachmittags um
14:00 Uhr Konzert im
Schlossgarten. 

Im Preis enthalten: Buskosten, Führung, Imbiss
und Konzert. Anmeldungen bei Irene Rada Tel.
09407 1379

OgV Wenzenbach: Unsere angebote im März, april und Mai

anzeige

https://www.wenzenbach-volleyball.de/


Vereine & Verbände22 ausgabe 03/2019

Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbach

Über eine großzügige Spende von 25 Trai-
ningszippern in Höhe von ca. 1000€ kann sich
die Fußballabteilung des SV Wenzenbach
freuen.
Die Abteilungsleiter Stefan Scherr und Mat-
thias Beier bedanken sich bei der offiziellen
Übergabe am Sportgelände des SV Wenzen-
bach für diese Unterstützung sehr herzlich.
Die Trainingszipper sind für die über 20
Jugendbetreuer gedacht, die ehrenamtlich
mehrmals die Woche über 140 Kinder
betreuen und trainieren.
"Wir sind unglaublich froh mit Raphael Dirn-
berger einen solch verlässlichen und großzü-
gigen Partner an unserer Seite zu haben"

edeka Dirnberger unterstützt die Fußballabteilung
des SV Wenzenbach

Die Volleyball Mannschaften  der Damen 1 und
der Herren des SV Wenzenbach suchen ab
sofort eine/n neue/n Trainer/in. Beide Teams
möchten wieder hochmotiviert in die Vorbe-
reitung der neuen Saison starten. Sie freuen
sich auf eine Unterstützung! 

Die Damen 1 spielen kommende Saison nach
einem Jahr in der Landesliga wieder in der
Bezirksliga. Die Herren haben diese Saison als
Tabellendritter in der Bezirksklasse beendet
und spielen am 06.04. noch die Relegation um
den Aufstieg in die Bezirksliga.

Schreib bei Interesse eine Nachricht an unse-
ren Sportwart sabrina@ab-reisinger.de.

https://www.wenzenbach-volleyball.de/

Volleyball Trainer für Damen 1 und Herren Mannschaft gesucht!

Wir freuen uns sehr,
Ihnen einen Zusatztermin für den

Seniorennachmittag
„Fahrt zur Continental Arena Regensburg“

anbieten zu können.

Nähere Informationen finden Sie
auf Seite 13!

mailto:sabrina@ab-reisinger.de
https://www.wenzenbach-volleyball.de/


Mittwoch 03.04. 19:00 Uhr
Training 

Freitag 05.04. 19:00 Uhr
letztes Königsschießen

Samstag 06.04. 08:00 Uhr
Rama Dama / Schülerpokal

Mittwoch 10.04. 19:00 Uhr
Training / LP Wanderpokal

Donnerstag 11.04. 19:30 Uhr
Vorstandssitzung

Freitag 12.04. 19:00 Uhr
Sektionsligawettkampf Kürn - Irlbach

Mittwoch 17.04. 19:00 Uhr
Osterschießen

Mittwoch 24.04. 19:00 Uhr
Training / Auflage Wanderpokal

Freitag 26.04. 19:00 Uhr
Schießabend

Mittwoch 01.05. 
Maibaumaufstellen in Irlbach

Gäste sind zu allen Veranstaltungen herzlich
willkommen! Siehe auch unter: www.jagabluat-
irlbach.com

23ausgabe 03/2019Vereine & Verbände
Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach

Schützenverein Jagabluat irlbach

Bei den Damen 2 und den Herren geht es diese
Saison noch um den Aufstieg in die jeweils
höhere Liga. Die jungen Mädels der Damen 2
spielen am Sonntag, den 07.04. um 10 Uhr in
der Mittelschulturnhalle in Wenzenbach um
den Aufstieg in die Kreisliga. Sie freuen sich
über viele Fans und Unterstützung in der Halle.

Die Herren spielen am Samstag, den 06.04. um
den Aufstieg in die Bezirksliga. Ort und Zeit
wird noch auf unserer Homepage bekannt
gegeben.

https://www.wenzenbach-volleyball.de/

Relegation um den aufstieg der Volleyball
Mannschaften Damen 2 und Herren

sg almenrausch grünthal

Seniorentreffen
Die Jugendabteilung des Schützenvereins
Almenrausch Grünthal und die Gemeinde
Wenzenbach laden alle Männer und
Frauen ab 65 zu einem gemeinsamen
Nachmittag mit kostenlosen Kaffee und
Kuchen im Schützenheim in Grünthal ein.
Die Bewirtung an diesem Tag übernimmt
die engagierte Jugend des Vereins.
Wann? Am 05.05.2019 ab 14.00 Uhr
Wo? Im Schützenheim Grünthal in der
Brandlbergstraße 54
Wer? Alle Männer und Frauen ab 65 Jahre
Um den Nachmittag besser vorbereiten zu
können wird um eine kurze Rückmeldung
bis Montag den 29.04.2019 gebeten.
Rückmeldungen unter christian.muel-
ler@wenzenbach.de oder 09407/309200
oder 0176/21321367

http://irlbach.com/
https://www.wenzenbach-volleyball.de/
mailto:ler@wenzenbach.de


Vereine & Verbände24 ausgabe 03/2019

Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbach

Der Obst- und Gar-
tenbauverein Wenzenbach

e.V. besteht seit 1926 und zählt
rund 700 Mitglieder. Wir leiten den Verein als
5er Vorstandsteam mit 15 Ausschussmitglie-
dern:

Wir

sind aktive Naturschützer und beginnen

damit im eigenen Garten, 
widmen uns der Ortsverschönerung, der

Heimatpflege und somit der gesamten Landes-
kultur,

sind Mitglied im Kreisverband für Garten-

kultur und Landespflege e.V. im Landkreis
Regensburg, gleichzeitig auch im zuständigen
Bezirks- und Landesverband.

Sie als glücklicher Besitzer eines Gartens soll-
ten überlegen, wie Sie ihn für Ihre Lebensqua-
lität und vor allem für Ihre Gesundheit optimal
nutzen können. Dabei wollen wir Ihnen gerne
helfen. Wir würden uns freuen, auch Sie bald
als Mitglied begrüßen zu können!

Was wollen wir:  

Förderung und Erhaltung des Obst- und Gar-

tenbaus 
Verschönerung des Dorf- und Landschafts-

bildes; beispielsweise haben wir im Jahr 2013
fünf Birnbäume alter Sorten im Gemeindege-
biet gepflanzt.

Förderung des Natur- und Umweltschutzes

Menschen für Natur und Garten begeistern

Austausch von Fachwissen anregen

Zusammenarbeit mit Grundschule und Kin-

dergärten, um die nächste Generation spiele-
risch zu Freude an Garten und Natur heranzu-
führen.

das Foto zeigt Vorstands- und Ausschussmitglie-
der: vorne sitzend von rechts: horst Priller, 2. Vor-
sitzender, irmgard zitzelsberger, geräteverleih,
heinz-Joachim daschner, 1. Vorsitzender, irene
rada, schriftführerin und reiseleiterin, heinz klar,
Mitglied im Ausschuss, stehend von rechts: die
Mitglieder im Ausschuss: Franz stern, kathrin stu-
ber, Monika lingauer, karsten zager, christa
schmid, theresia berger, Judith kaiser, christa
engel, christa zager, gisela kampa, Franz kiener,
dieter kerscher. Auf dem Foto fehlen leider Josef
schmid, 3. Vorsitzender, günter schmid, kassier
und die Mitglieder im Ausschuss dr. Walter hönig
und Annemarie uhlirsch.

das bild zeigt die „fleißigen Pflanzer“ reinhold
hecht, heinz klar, günter schmid und Franz kie-
ner (von links) am birkenhof. im hintergrund
kreisfachberaterin christine gietl und ralph stras-
ser, Mz. Foto: oGV im JaHr 2013

rudi kampa mit kindern der grundschulen beim
kraut einhobeln.  Putzen, hobeln, Würzen, stamp-
fen, das sind die vier Arbeitsschritte, die nach ca.
8 Wochen reifezeit zu unserem wohlschmecken-
den sauerkraut führen. Foto oGV im JaHr 2017

die sieger im „erzeugerwettbewerb“ 2016 der Wen-
zenbacher kindergärten mit bürgermeister sebas-
tian koch (Mitte) sowie den Vorsitzender heinz-Joa-
chim daschner (links) und horst Priller
(rechts).damals war die „Wettbewerbs-frucht“ der
kürbis, heuer wird es  die sonnenblume sein.

Foto: oGV

Der Obst- und Gar-



















tenbauverein Wenzenbach 



















e.V. besteht seit 1926 und zählt 



















Verein
——— des ———

Monats
Obst-und Gartenbauverein Wenzenbach e.V. 



25ausgabe 03/2019Vereine & Verbände
Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach

Pflege des Zusammenhalts im Ort durch

Teilnahme an gemeinsamen Vereinsaktivitäten
wie Rama Dama, Adventsmarkt, Faschingszug,
Fronleichnamsprozession.

Was wir Ihnen bieten können:

Bei unseren Versammlungen erfahren Sie,

wie Sie Ihren Garten noch schöner und natür-
licher gestalten können - z.B. durch Vorträge
zu Gartenfragen, zu landespflegerischen  und
heimatkundlichen Themen von erfahrenen
Fachleuten aus der Praxis. Bei diesen Ver-
sammlungen liegen regelmäßig auch kosten-
lose Merkblätter zu vielen Gartenthemen aus.

Wir wissen (oder wissen zumindest, wo es

steht), welche Obstsorten Sie in Ihrem Garten
mit Erfolg pflanzen können und welches
Gemüse bei uns gedeiht.

Wir zeigen Ihnen in praktischen Kursen, wie

man Obstbäume, Beeren-, Ziersträucher und
Rosen richtig schneidet, Pflanzen veredelt und
vermehrt.

Wir fahren zu Gartenschauen, Baumschulen,

besuchen schöne Landschaften und Kultur-
denkmäler, ohne Gewinnabsichten, deshalb zu
günstigen Preisen. Bei diesen fachlichen und
geselligen Ausflugsfahrten lernen Sie für Ihren

Garten und verbringen schöne Stunden in
gemütlicher Atmosphäre Gleichgesinnter.

Wir stellen für Sie auch den Kontakt zu ört-

lichen Fachfirmen her. 
Mit dem OGV-Mitgliedsausweis erhalten Sie

Rabatte beim Kauf von Gartenbedarf u. a. bei
Landhandel Völkl, Wenzenbach, Baywa Lap-
persdorf, Dehner Neutraubling, Haubensack
Regensburg, und Landschaftsbau Brunner
Wörth a.d.Donau.

In der Gemeindebücherei

stehen mehrere Fachbü-
cher zu Garten und Natur
zur Ausleihe bereit, außer-
dem liegen dort die Zeit-
schriften „Mein schöner
Garten“ und „Mein schöner
Garten spezial“ auf, vom OGV gesponsert.

Als Mitglieder des OGV Wenzenbach können

Sie die monatlich erscheinende Fachzeitschrift
des Verbandes „Der praktische Gartenratgeber“
zum Jahresvorzugspreis von 15,00 EUR (statt
20,00 EUR) beziehen.

Wir bieten Mitgliedern die Möglichkeit, Ver-

tikutierer und andere Geräte auszuleihen,
deren Anschaffung sich für den einzelnen nicht
lohnt.

Wir bieten Mitgliedern Unfallversicherungs-

schutz bei gärtnerischen Tätigkeiten im eige-
nen Garten oder im Garten eines Mitgliedes.

Was läuft bei uns im Jahr 2019:

Erweiterung unseres Waldlehrpfades (Pla-

nung)
Arbeitseinsätze bei Streuobstwiese, OGV

Bildstock, Walderlebnispfad
Mitgliederversammlung

am 29.03.2019
Osterbrunnenfest am

14.04.2019
Monatlicher Stammtisch

Fachvorträge zu garten-

spezifischen Themen
Kraut einhobeln

Erntedankfest (Planung)

Adventsmarkt

Ausflüge

Wir freuen uns auf neue, junge und aktive Mit-
glieder. Vielleicht sprechen auch Sie neue Pro-
jekte für Kinder oder Veranstaltungen an, in
denen Sie sich einbringen können.  Suchen Sie
das Gespräch mit dem Vorstand oder einem
Ausschussmitglied. Mitgliedsanträge senden
wir Ihnen gerne per E-Mail oder Post zu.

Weitere Informationen 

https://www.ogv-landkr-regensburg.de/will-
kommen-beim-ogv-wenzenbach

Heinz-Joachim Daschner, Tel. 09407 30806
oder Mail: heijo.daschner@t-online.de, Lerchen-
weg 16, 93173 Wenzenbach; Horst Priller,
Tel.: 09407 3947, Tulpenweg 9, 93173 Wen-
zenbach; Josef Schmid, Tel. 09407 1749,
Probstberg 66, 93173 Wenzenbach

das team des ogV beim Faschingszug 2019
Foto: Franz Stern

das bild zeigt kreisfachbarater Josef sedlmeier
mit den teilnehmern beim sommerschnittkurs
an obstbäumen im Jahr 2018 in einem garten
am Probstberg. Foto oGV

https://www.ogv-landkr-regensburg.de/will-
mailto:heijo.daschner@t-online.de


26 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019 Aus dem LAndkreis

Regensburg (RL). Die Sicherstellung der Mobi-
lität ist eine der zentralen Herausforderungen
des Großraums Regensburg. Dem Ausbau des
Öffentlichen Personennahverkehrs kommt
dabei eine wichtige Rolle zu. Ebenso ist aber
auch ein leistungsfähiges Straßen- und Radwe-
genetz unverzichtbarer Bestandteil eines
zukunftsfähigen Mobilitätskonzeptes. Unter
der Leitung von Landrätin Tanja Schweiger
fasste der Kreisausschuss in seiner Sitzung am
11. Februar 2019 einen einstimmigen Emp-
fehlungsbeschluss an den Kreistag, sowohl
dem diesjährigen Straßenbauprogramm des
Landkreises als auch dem Investitionspro-
gramm für den 3-Jahreszeitraum von 2020 bis
2022 in dessen nächster Sitzung zuzustimmen. 

Wie Landrätin Tanja Schweiger in der Sitzung
betonte, umfasst das Straßenbauprogramm
2019 ein Investitionsvolumen von 6.062.000
Euro. Es beinhaltet insgesamt 22 Projekte;
davon 14 Ausbaumaßnahmen an Kreisstraßen,
die in den Vorjahren bereits begonnen wurden
und 2019 weitergeführt beziehungsweise
abgeschlossen werden. An neuen Straßenaus-
bauten in 2019 sind vorgesehen der Ausbau
der Kreisstraße R 10 im Abschnitt von Schloss
Haus bis Hagelstadt, sowie der Ausbau der

Kreisstraße R 14 von Thumhausen nach Hau-
genried – dort soll auch gleichzeitig ein Geh-
und Radweg mit errichtet werden. Bei den Rad-
wegen werden zwei Projekte aus den Vorjah-
ren weitergeführt, und zwar an der Kreisstraße
R 5 von der Gemeindeverbindungsstraße Neu-
traubling bis Rosenhof und an der Kreisstraße
R 12 im Abschnitt Obertraubling – Einthal –
Gebelkofen. Neu aufgenommen in das Ausbau-
programm für 2019 wurden die Verbreiterung
des Radwegs an der Kreisstraße R 4 zwischen
Pentling und der Stadtgrenze Regensburg
sowie ein Radweg an der Kreisstraße R 39 von
Wolfsegg nach Kaulhausen. Schließlich bein-
haltet das Ausbauprogramm noch zwei neue
Brückenbauwerke, und zwar an der Kreisstraße
R 18 bei Bergäcker (Eilsbrunn) und an der
Kreisstraße R 25 zwischen Pettenreuth und
Hauzendorf. 

R 30 Südspange: Mündliche Verhandlung beim
Verwaltungsgerichtshof Mitte 2019
Gegen die am 12.12.2012 planfestgestellte
Südspange hatten zwölf Grundstückseigentü-
mer Klage beim Verwaltungsgericht Regens-
burg erhoben. Am 13.07.2016 hatte das Ver-
waltungsgericht den Planfeststellungsbe-
schluss der Regierung der Oberpfalz aufgeho-

ben. Dagegen hatten der Freistaat Bayern und
der Landkreis Regensburg beim Verwaltungs-
gerichtshof Antrag auf Zulassung der Berufung
gestellt, dem vom Verwaltungsgerichtshof am
24.09.2018 stattgegeben wurde. Mitte 2019
soll nun die mündliche Verhandlung in der
Berufungssache beim Verwaltungsgerichtshof
stattfinden. 

Das vom Kreisausschuss ebenfalls gebilligte
Investitionsprogramm für Straßen- und Rad-
wegeprojekte sieht für 2020 ein Investitions-
volumen von 11.065.000 Euro vor, für 2021
von 11.010.000 und für 2022 von
10.380.000 Euro. 

Hohe Priorität auf Ausbau von Radwegen
Vorgestellt wurde dem Kreisausschuss auch
eine Anpassung des Ausbaukonzeptes für Rad-
wege. Im Oktober 2018 hatte das Gremium
einen Grundsatzbeschluss gefasst, für den Aus-
bau von Radwegen ein integriertes „Mobilitäts-
konzept für den Radverkehr im Landkreis
Regensburg“ in Auftrag zu geben. Damit, so
Landrätin Tanja Schweiger, werden die bishe-
rigen Radwegekonzepte fortgeschrieben und
in eine neue bestands- und baulastträgerüber-
greifende Konzeption übergeführt. Bis dieses

vorberatung Des strassenbauProgramms 2019 unD Des investitionsProgramms 2020-2022 im Kreisausschuss

22 ProjeKte mit gesamtKosten von 6.062.000 euro Für 2019

Landkreis investiert in leistungsfähiges Straßen- und Radwegenetz



27Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus dem LAndkreis

Gutachten vorliege, solle  aber der Radwege-
ausbau im Landkreis dennoch aktiv vorange-
bracht werden. Hierfür seien im Ausbaupro-
gramm für 2019 und auch im Investitionspro-
gramm für 2020 – 2022 einige Projekte ent-
halten. Bei den sogenannten selbständigen
Radwegen – also solchen Radwegen, die nicht
unmittelbar entlang einer Kreisstraße verlau-
fen- bedarf es im Rahmen des Mobilitätskon-
zeptes auch einer Festlegung, ob sich der Land-
kreis auch dann beteiligt, wenn diese Radwege
keinen oder nur einen geringen räumlichen
Bezug  mehr haben zu einer Kreisstraße.

Die Übersichtskarten zu beiden Programmen
finden Sie hier:

Straßenbauprogramm 2019 unter

www.landkreis-regensburg.de , Aktuelles, Pres-
semitteilung

Investitionsprogramm 2020-2022 unter

www.landkreis-regensburg.de , Aktuelles, Pres-
semitteilung

Die 22 Projekte des Straßenbauprogramms 2019 in der Zusammenfassung
Aus- und Neubau von Kreisstraßen
14 Fortführungsmaßnahmen
F1: Kreisstraße R 21 BA: „Kreisverkehr R 21 / B 15 / Benzstraße mit zusätzlicher Abbiegespur

und Rampe“ 
F2: Kreisstraße R 31 / R 14 BA: „Kreisverkehr Nittendorf“ 
F3: Kreisstraße R 33 BA: „Pettenreuth - Kürn / Seibersdorf“
F4: Kreisstraße R 51 BA: „Bergmatting - Saxberg“
F5: Kreisstraße R 6 BA: „Verlängerung der Osttangente“
F6: Kreisstraße R 8 BA: „Ausbau und Oberbauverstärkung mit Verbreiterung zwischen St2146

bei Mötzing und B 8“
F7: Kreisstraße R 10 BA: „Hagelstadt - Langenerling“
F8: Kreisstraße R 18 BA: „Eitlbrunn – R 21 mit Geh- und Radweg“
F9: Kreisstraße R 18 BA: „Umbau des Lappersdorfer Kreisels im Zusammenhang mit dem

Neubau der Sallerner Regenbrücke“
F10: Kreisstraße R 21 BA: „Planung Ausbau R 21 – St 2397 (vormals B 15) - BAB A 3 / Regen-

stauf“
F11: Kreisstraße R 22 BA: „Trischlberg - Kürnberg“
F12: Kreisstraße R 23 BA: „B 8 bei Geisling bis BAB A 3 mit Geh- und Radweg“
F13: Kreisstraße R 30 BA: „Poign - Köfering“
F14: Kreisstraße R 30 BA: „Ostumfahrung Niedertraubling“

2 Neubaumaßnahmen
N1: Kreisstraße R 10 BA: „Schloss Haus - Hagelstadt“
N2: Kreisstraße R 14 BA: „Thumhausen - Haugenried mit Geh- und Radweg“

Aus- und Neubau von (R)adwegen
2 Fortführungsmaßnahmen
F(R)1: Kreisstraße R 5 BA: „GVS Neutraubling bis Rosenhof“
F(R)2: Kreisstraße R 12 BA: „Geh- und Radweg Obertraubling - Einthal - Gebelkofen“

2 Neubaumaßnahmen
N(R)1: Kreisstraße R 4 BA: „Verbreiterung Radweg zwischen Pentling und Stadtgrenze“
N(R)2: Kreisstraße R 39 BA: „Geh- und Radweg Wolfsegg – Kaulhausen

Neubau von 2 Brücken / Ingenieurbauwerken
N(B)1: Kreisstraße R 18 BA: „Brücke bei Bergäcker / Eitlbrunn BW6838504“
N(B)2: Kreisstraße R 25 BA: „Brücke Pettenreuth - Hauzendorf BW6839503“

Anzeigenschaltung
Wir beraten Sie gerne zu den Werbe-
möglichkeiten im Amtlichen Mitteilungs-
blatt der Gemeinde Wenzenbach:

fon 09 41 / 44 80 68 13
Mail info@das-amtliche.info
Web www.das-amtliche.info

ii

http://www.landkreis-regensburg.de/
http://www.landkreis-regensburg.de/
mailto:info@das-amtliche.info
http://www.das-amtliche.info/


28 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019 Aus dem LAndkreis

Der langjährige Fachberater des Landkreises
und Geschäftsführer des Kreisverbandes für
Gartenkultur und Landespflege Josef Moder ist
nun Träger der „Goldenen Rose“. Die Verlei-
hung dieser höchsten Auszeichnung, die der
Landesverband Bayern für Gartenbau und Lan-
despflege zu vergeben hat, war Höhepunkt der
Jahreshauptversammlung des Kreisverbandes
am 2. Februar in der Schlossgaststätte zur Post
in Alteglofsheim. Darüber hinaus erhielten sie-
ben engagierte OGV-Mitglieder aus dem Land-
kreis die Goldene Verdienstmedaille.

Goldene Verdienstmedaille für sieben
engagierte OGV-Mitglieder aus dem
Landkreis

Die Kreisverbandsvorsitzende und Landrätin
Tanja Schweiger sowie Geschäftsführerin Ste-
phanie Fleiner zeichneten OGV-Mitglieder aus
fünf Ortsverbänden mit der Goldenen Ver-
dienstmedaille des Kreisverbandes für Garten-
kultur und Landespflege aus. Vom OGV Alte-
glofsheim erhielt diese Würdigung Heribert
Homeier, vom OGV Aufhausen Gisela Hierl-
meier und Christine Würsch, vom OGV Bach
a.d. Donau Evi Riedel und Karl-Heinz Scheu-
chengraber, vom OGV Hemau Wendelin Pickl
und vom OGV Moosham-Sengkofen Helmut
Sommerer. In Alteglofsheim, dem Veranstal-
tungsort der Versammlung, sind  die Ämter des
1. Bürgermeisters und des OGV-Vorsitzenden
mit Herbert Heidingsfelder in einer Hand. Er
gab einen Überblick über die Gemeinde und
den örtlichen OGV, der mit derzeit 593 Mitglie-
dern der viertstärkste OGV-Verein im Land-
kreis Regensburg ist. Heidingsfelder lobte das
stets hohe ehrenamtliche Engagement. 

Appell: Wieder mehr Orte für „Unser Dorf
hat Zukunft“ melden!

Der stellvertretende Bezirksverbandsvorsit-
zende Josef Heuschneider appellierte an die

Versammlungsteilnehmer, „nicht nachzulassen
und für unsere Idee weiterzuarbeiten“. Ebenso
bat er darum, aus dem Landkreis Regensburg
künftig doch wieder einige Orte für den Wett-
bewerb „Unser Dorf hat Zukunft“ anzumelden,
vor allem kleinere Orte bzw. Ortsteile und Dör-
fer. „Die Preise sind Nebensache. Wichtig ist,
was in den Orten passiert“, so Heuschneider.
Dieses Anliegen unterstrich auch Wolfram
Vaitl, Präsident des Landesverbandes Bayern
für Gartenbau und Landespflege. „Nicht der
Rang ist das Wichtigste, sondern das ehren-
amtliche Engagement in der Gemeinde. Macht
wieder mit, denn je mehr mitmachen, umso
mehr Golddörfer dürfen wir auf der Landes-
ebene weiterbringen. Es würde uns freuen,
wenn die Oberpfalz mal wieder vorne dabei
wäre“, motivierte Vaitl die OGV-Aktiven.
Ebenso blickte er auf die Höhepunkte im Jahr
2019 – wie etwa die 125-Jahrfeier des Lan-
desverbandes in Würzburg – und wünschte für
die Vereinstätigkeit besseres, also nieder-
schlagsstärkeres Wetter als im „Extremjahr“
2018.

„Goldene rose“ an Josef Moder

Vaitl verlieh die „Goldene Rose“ an Josef
Moder. Dieser habe fast ein Vierteljahrhundert,
von 1977 bis 2000, in verschiedenen Funktio-
nen und Aufgabenbereichen den Gartenbau,
die Gartenkultur und die Landespflege vorbild-
haft und nachhaltig geprägt. „Sein Engagement
war und ist beispielgebend für uns und unsere
Gemeinschaft“, fasste der Landesverbandsprä-
sident zusammen.

Vorsitzende Tanja Schweiger lobt enga-
gement und „gut bestellten Kreisver-
band“

In ihrem Jahresbericht verwies die Landrätin
und Kreisverbandsvorsitzende Tanja Schweiger
auf über 40 Veranstaltungen mit über 2000

Teilnehmern:  Feiern und Versammlungen,
Schnittkurse, Führungen, Kinder- und Jugend-
leiterseminare, Gartenpflegekurse, Seminare zu
verschiedenen Themen. Besonders ging Tanja
Schweiger auf die Kinder- und Jugendarbeit
ein – mit der neuen Veranstaltungsreihe „Gar-
ten-Schule“ im Kreislehrgarten, dem OGV-Kino
in Wörth und dem Wettbewerb „Streuobst,
Vielfalt – Beiß rein!“, an dem elf Kinder- und
Jugendgruppen von OGVs im Landkreis teil-
nahmen. Ebenso erläuterte die Kreisverbands-
vorsitzende kurz die Renovierung des Albert-
Plagemann-Kreislehrgartens und freute sich
über die kinderfreundliche Umgestaltung man-
cher Bereiche. Zudem erwähnte sie die zahlrei-
che Ehrungen von OGV-Mitgliedern und die
Gründungsjubiläen. Mit Blick auf ihren Vorgän-
ger als Kreisvorsitzenden –  Karl Pröpstl –
erklärte Tanja Schweiger, dass sie von ihm
einen gut bestellten Kreisverband übernom-
men habe. Ihr Dank galt besonders der
Geschäftsführerin Stephanie Fleiner und Assis-
tentin Birgit Böhm vom Kreisverband. Nach
dem vom Kassenverwalter Gerhard Listl vor-
getragenen positiven Kassenbericht und der
Bestätigung durch Kassenprüfer Horst Rothert
erteilte die Versammlung einstimmig der Vor-
standschaft die Entlastung.

„Biologische Vielfalt“ ist das Thema des
Jahres

Über die Arbeit im inzwischen laufenden Jahr
2019 informierte Geschäftsführerin Stefanie
Fleiner. So wird auch heuer und im nächsten
Jahr das von den Vereinten Nationen prokla-
mierte Thema „Biologische Vielfalt“ in Fortbil-
dungen, Seminaren und in der Kreisfachbera-
tung in den Fokus gerückt – auch mit Blick auf
die Vielfalt und Schönheit in den Gärten. Vor
allem betonte Fleiner, dass sich viele Seminare
nicht nur an OGV-Mitglieder, sondern an alle
Landkreis- und insbesondere Neubürger wen-
den. Zum breiten Angebot gehören wieder

Der Kreisverband Regensburg für gartenkultur und
Landespflege verleiht „goldene Rose“ an Josef Moder 

Alle geehrten mit dem 1. bürgermeister von Alteglofsheim herbert heidingsfelder, dem ehrenvorsitzende des kreisverbandes für gartenkultur
und landespflege karl Pröpstl, der kreisvorsitzenden und landrätin tanja schweiger und der geschäftsführerin stephanie Fleiner. 



29Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus dem LAndkreis

Schnittkurse, Wettbewerbe, Kinder- und
Jugendbetreuerseminare, Kurse und Seminare
für OGV-Kinder, die Ausbildung „Gartenpfle-
ger“, diverse Führungen, der Tag der offenen
Gartentür (Kneiting, 30. Juni), das Sommertref-
fen im Kreislehrgarten sowie die Samen- und
Pflanzentauschbörse in Bach. Kreisfachberater
Josef Sedlmeier sprach die neuen Bewertungs-
kriterien beim Gartenwettbewerb beziehungs-
weise die Zusammenführung in einen Wettbe-
werb an. Demnach werden drei Hauptpunkte
künftig im Speziellen betrachtet: Außenwir-
kung, privater Bereich, Ökologie.
Ein verspätetes Geschenk übergab der im ver-
gangenen Jahr zum Ehrenvorsitzenden
ernannte Karl Pröpstl an seine Nachfolgerin
Tanja Schweiger: nämlich einen Sämling der
Wolfgangseiche, die bekanntlich nicht weit
weg von Alteglofsheim steht.  Aus Eicheln die-
ses Baumes sind inzwischen einige junge Pflan-
zen gewachsen, und diese könnten – so Pröpstl
– an Plätzen gepflanzt werden, wo sie auch ste-
hen bleiben können, zum Beispiel in der freien
Flur oder nahe eines Flurkreuzes. „Die Wolf-
gangseiche ist ein besonderer Baum, und die-
ser Sämling stammt von einem Naturdenkmal

ab“, so Pröpstl. In der Aussprache ging es vor
allem um die Zweistufigkeit der Bewertung bei
den Gestaltungswettbewerben. Diese Thematik
soll nun gleichermaßen in den Ortsvereinen
wie auch in der Kreisvorstandschaft beraten
werden, um dann bei der nächstjährigen Jah-
reshauptversammlung zu einem Meinungsbild
zu kommen.
Hintergrund: Der Kreisverband Regensburg für
Gartenkultur und Landespflege e.V. als Dach-
verband für insgesamt 85 Obst- und Garten-
bauvereine mit rund 23.000 Mitgliedern im
Landkreis möchte –  neben der fachlichen
Beratung rund um den Obst- und Gartenbau –
vor allem auch das Interesse für die Kulturland-
schaft fördern. Das Heranführen an die Natur
und deren Wertschätzung wird in den 47 Kin-
der- und Jugendgruppen der Obst- und Gar-
tenbauvereine vermittelt. 

Kreisverband Regensburg für Gartenkultur und
Landespflege / Altmühlstr. 3 / 93059 Regens-
burg
Geschäftsführerin Stephanie Fleiner / Mitar-
beiterin der GS Birgit Böhm I Tel.: 0941 4009
– 370 / -550

E-Mail: info@kv-gartenbauvereine-regens-
burg.de Internet: www.kv-gartenbauvereine-
regensburg.de

Regensburg (RL). Die Kompostplätze des Land-
kreises bei Regenstauf und Beratzhausen und
der Grüngutlagerplatz in Pollenried öffnen
nach der Winterpause ab Samstag, den 2. März
2019, mit den bekannten Öffnungszeiten wie-
der ihre Tore. Neben der Anlieferung von Grün-
gut, kann dann auch wieder hochwertiger,
gesiebter Kompost zur Bodenverbesserung im
Garten sowie holziges Abdeckmaterial erwor-
ben werden. Seit Juni 2014 trägt der Qualitäts-
kompost des Landkreises Regensburg durch-
gehend das RAL-Gütesiegel der Gütegemein-
schaft Kompost e.V.. Die Öffnungszeiten im Ein-
zelnen:

Kompostplätze regenstauf und Beratz-
hausen:

Winterzeit: Mittwoch 14 bis 17 Uhr, Freitag
15 bis 17 Uhr und Samstag 8 bis 13 Uhr.
Sommerzeit (ab 3. April): Mittwoch 14 bis 18
Uhr, Freitag 15 bis 18 Uhr und Samstag 8 bis
13 Uhr.

Grüngutlagerplatz Pollenried:

Winterzeit: Dienstag 14 bis 17 Uhr, Freitag 15
bis 17 Uhr und Samstag 8 bis 13 Uhr.
Sommerzeit (ab 2. April): Dienstag 14 bis 18
Uhr, Freitag 15 bis 18 Uhr und Samstag 8 bis
13 Uhr.

Nach telefonischer Absprache (0941 4009-
363) kann auch ausnahmsweise – unter
bestimmten Voraussetzungen – außerhalb der
normalen Öffnungszeiten Grüngut angeliefert

oder Kompost abgeholt werden.

Im südöstlichen Landkreis stehen wieder die
Kompostplätze der Firmen Hahn in Maiszant
sowie Habermeier bei Buchhausen zur Verfü-
gung. Die Öffnungszeiten dort:

Kompostplatz Hahn: 

Ganzjährig Montag bis Freitag 7 bis 12 Uhr
sowie 13 bis 17 Uhr und Samstag 8 Uhr bis
12 Uhr.

Kompostplatz Habermeier

Ab 2. März Mittwoch 14 bis 17 Uhr und Sams-
tag 9 bis 12 Uhr.

Kontakt:

Bei allen Fragen zum Thema Kompostierung
steht ihnen das Sachgebiet Abfallwirtschaft im
Landratsamt gerne zur Verfügung: Thomas
Weingart, Telefon 0941 4009-363 oder per
E-Mail an thomas.weingart@lra-regensburg.de

Saisonstart der Kompostplätze im Landkreis Regensburg
am Samstag, 2. März, mit den bekannten Öffnungszeiten

anzeige

der Präsident des landesverbandes bayern für
gartenbau und landespflege Wolfram Vaitl bei
der Verleihung der „goldenen rose“ an Josef Mo-
der, ehrenmitglied der Verbandsleitung des kreis-
verbandes regensburg. FotoS: markuS Bauer

http://burg.de/
http://www.kv/
http://regensburg.de/
mailto:thomas.weingart@lra-regensburg.de


30 Amtliches
Mitteilungsblatt

Wenzenbachausgabe 03/2019 Aus dem LAndkreis

Auch heuer hat das Kreisjugendamt wieder ein
tolles Ferienprogramm auf die Beine gestellt.
Für die Oster-, Pfingst- und Sommerferien wer-
den insgesamt 84 Aktionen/Projekte angebo-
ten. Landrätin Tanja Schweiger stellte zusam-
men mit Werner Kuhn, Leiter des Kreisjugend-
amtes, sowie Reinhold Stubenrauch, Kreisju-
gendpfleger, und Peter Weigl, seinen designier-
ten Nachfolger ab 1. April, das Ferienpro-
gramm bei einem Pressegespräch im Landrats-
amt vor.
„Auf dem Programm stehen Tagesaktionen,
Tagesausflüge, Zeltlager, Rad- und Kanutouren
in unserer Region, aber auch eine Jugendreise
nach Berlin, eine Erlebnisreise an den Gardasee
oder ein Sprachaufenthalt in Südengland. Die
Wanderreise führt dieses Jahr in die Allgäuer
Alpen. Es freut mich, dass wir auch heuer wie-
der zwei inklusive Ferienaktionen anbieten
können. In Zusammenarbeit mit der Offenen
Behindertenarbeit der Caritas Regensburg wer-
den Tagesfahrten nach Deggendorf zum
Umweltbildungsschiff „Takatuka“ und nach St.
Englmar zum Waldwipfelweg organisiert. Ich
bin mir sicher, dass für jeden etwas Passendes
dabei ist. Dass wir das umfangreiche Pro-
gramm so gut durchführen können, verdanken
wir den vielen freiwilligen und ehrenamtlichen

Helfern sowie den Gemeinden des Landkreises
und auch dem tollen Engagement meiner Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter des Kreisjungen-
damtes. Ein herzliches Vergelt`s Gott!“, so
Landrätin Tanja Schweiger. 
Neu im Programm ist in diesem Jahr die Tages-
fahrt zum Further Drachen, das Modell-
Schnupperfliegen in Hemau mit dem Modell-
bauclub Hemau, das Bogenschießen in Pielen-
hofen sowie die Wahl zum schönsten Spielplatz
im Landkreis Regensburg.
Aber auch auf Bewährtes wird nicht verzichtet:
Kinderkochkurse, Töpferkurse, die Stark- und-
Fair- Trainings für Jungen und Mädchen, ver-
schiedene Aktionen im Naturkundemuseum
oder in der Ostdeutschen Galerie sowie viele
andere Aktionen.

Sicherheit wird „groß“ geschrieben

Bei allen Programmpunkten steht aber neben
dem Spaß und dem Gemeinschaftserlebnis vor
allem auch die Sicherheit der Kinder im Vor-
dergrund. Viele der Betreuerinnen und Betreuer
sind schon länger für das Kreisjugendamt aktiv
und werden auch regelmäßig geschult. Eltern
von Kindern mit Handicap können sich gerne
beim Kreisjugendamt beraten lassen.

3.000 Mädchen und Buben nahmen 2018
an den ferienaktionen des Landkreises
teil

Im vergangen Jahr haben an den Ferienaktio-
nen des Landkreises rund 3.000 Mädchen und
Buben teilgenommen. Auf dem Jugendzeltplatz
Zaar bei Kallmünz, der vom Kreisjugendamt
betrieben wird, gab es 2018 rund 11.000
Übernachtungen. Der Landkreis Regensburg
hat im vergangenen Jahr für die Jugendarbeit
- darunter fallen auch das Ferienprogramm,
der erzieherische Kinder- und Jugendschutz,
die außerschulische Jugendbildung, der
Zuschuss für den Kreisjugendring und die
internationalen Begegnungsmaßnahmen der
Schulen und Gemeinden - rund 440.000 Euro
ausgegeben. „Die positiven Rückmeldungen
bestätigen uns, dass dies eine gute Investition
ist“, so Werner Kuhn, Leiter des Kreisjugend-
amtes.

Anmeldungen ab sofort 

Landrätin Tanja Schweiger rät: „Eltern sollten
ihre Kinder bald anmelden, denn die Erfahrun-
gen in den letzten Jahren zeigen, dass manche
Aktionen sehr schnell ausgebucht sind.“

FreizeitsPass Für jeDen geschmacK – auch heuer WieDer zWei inKlusive angebote

Vorstellung des Ferienprogramms 2019 des
Landkreises Regensburg



Regensburg (RL). Eigentümer von (Wohn-
)Immobilien im Landkreis Regensburg können
jetzt schnell und kostenfrei feststellen, ob und
wie ihr Dach für die Nutzung von Sonnenener-
gie geeignet ist: Das neue Solarpotenzialkatas-
ter des Landkreises liefert unter dem Slogan
„Dächer nützen – Klima schützen“ neben einer
individuellen Erstanalyse viele weitere Hin-
weise zur Planung und zum Bau einer eigenen
Solaranlage mit Links auf weiterführende Sei-
ten und Unterstützungsangebote. Mit einem
Klick auf den Start-Button schaltete Landrätin
Tanja Schweiger das Online-Tool am Mittwoch,
13.2.2019, im Rahmen einer Pressepräsenta-
tion im Landratsamt offiziell frei. 
Wer sich mit dem Gedanken trägt, mit Hilfe
von Photovoltaik und Solarthermie energieau-
tarker zu werden, kann mit dem Kataster
gebäudescharfe Informationen zu seinem
Anwesen abzurufen. Nach Eingabe einiger
Parameter lässt sich über dieses – unentgeltlich
nutzbare und frei zugängliche – Portal die Eig-
nung der Dachflächen und die Wirtschaftlich-
keit einer Anlage, sowohl Photovoltaik als auch
Solarthermie, unter individuellen Bedürfnissen
kalkulieren. 
Landrätin Tanja Schweiger nannte das Solarpo-
tenzialkataster beim Pressetermin einen „wich-
tigen Baustein hin zur Umstellung auf erneuer-
bare Energien“. Ziel sei es, den Bürgerinnen und
Bürgern mit diesem Online-Tool eine Möglich-
keit zur eigenen Anlagenplanung zu geben: „Mit
der Umsetzung weiterer Photovoltaik- und
Solarthermie-Anlagen können wir die dezen-
trale Energieversorgung und damit auch die

Wertschöpfung vor Ort steigern.“ Unterstützt
wurde die Erstellung des Solarpotenzialkatas-
ters durch das europäische Förderprogramm
LEADER mit 50 Prozent der Nettokosten. 
Klimaschutzmanager Dr. André Suck prognos-
tizierte, dass bei weiter zurückgehenden Prei-
sen für PV-Anlagen und Stromspeicher das
Thema Stromeigenversorgung weiter an
Bedeutung gewinnen werde. „Das Solarpoten-
zialkataster ermöglicht hierfür eine leicht
durchführbare und anbieterunabhängige
Untersuchung der Kosten und Wirtschaftlich-
keit von Solarprojekten“, so Dr. Suck. Der Kli-
maschutzmanager des Landkreises und das
Team der Energieagentur Regensburg e. V.

beraten Interessierte gerne bei Fragen zur
Umsetzung. Kontakt: Dr. André Suck, Telefon:
0941 4009-376, Email: wirtschaft@lra-regens-
burg.de / Energieagentur Regensburg, Telefon:
0941 2984491, Email: kontakt@energieagen-
tur-regensburg.de

Das Online-Portal: www.landkreis-
regensburg.de/solarpotenzialkataster

Eigentümer, die der Veröffentlichung ihrer
Gebäudedaten widersprechen möchten, finden
hier Informationen zur Widerspruchsmöglich-
keit: www.solare-stadt.de/landkreis-regens-
burg/Widerspruchsrecht

Das Potenzial auf dem Dach – die eigene Solaranlage rückt
näher

31Amtliches
Mitteilungsblatt
Wenzenbach ausgabe 03/2019Aus dem LAndkreis

Kostenzuschuss möglich

Damit die Teilnahme einzelner Kinder aus dem
Landkreis Regensburg nicht an den Kosten
scheitert, besteht auch die Möglichkeit einer
Bezuschussung. Voraussetzung dafür ist, dass
bestimmte Einkommensgrenzen nicht über-
schritten werden und ein Antrag auf Zuschuss
von den Eltern beim Kreisjugendamt gestellt
wird.

Das Ferienprogramm liegt ab sofort im Land-
ratsamt Regensburg, in allen Sparkassen- und
Raiffeisenbankfilialen im Landkreis, in Schulen
und bei allen Gemeindeverwaltungen aus.
Einige Gemeinden und Jugendverbände bieten
auch eigene Ferienfreizeiten an. Die Kontakt-
daten finden Sie im Ferienprogramm und auf
den Internetseiten der Gemeinden.
Sie können das Ferienprogramm auch online
unter www.landkreis-regensburg.de, Rubrik:

Freizeit & Tourismus – Ferienprogramm, auf-
rufen. 

Kontakt: Anmeldung und weitere Informatio-
nen zum Ferienprogramm 2019 beim Kreisju-
gendamt. Ansprechpartner: Reinhold Stuben-
rauch (bis 31.03.), Peter Weigl (ab 01.04.)
Telefon 0941 4009-239 sowie Angela Wild-
gans, 0941 4009-451, oder per E-Mail an:
jugendarbeit@lra-regensburg.de.

landrätin tanja schweiger schaltete das neue solarpotenzialkataster des landkreises regensburg
frei. Mit im bild klimaschutzmanager dr. André suck, der für weitere Fragen gerne zur Verfügung
steht. Foto: aStrid Gamez/lra

anzeige anzeige

http://burg.de/
http://tur-regensburg.de/
http://regensburg.de/solarpotenzialkataster
http://www.solare-stadt.de/landkreis-regens-
http://www.landkreis-regensburg.de/
mailto:jugendarbeit@lra-regensburg.de


anzeige

anzeige


